
Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 
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féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Mózes Edith 

Vasárnap bejelentette lemondását Dragoș Anastasiu miniszterelnök-he-
lyettes. A Victoria-palotában tartott sajtótájékoztatón azt mondta: a jelenlegi 
körülmények között nem tud segítségére lenni a kormánynak, és függetlenül 
attól, hogy mit mond vagy mit tesz, folytatódni fog a rágalmazás. Emiatt visz-
szalép, lemond. 

Anastasiu azért került a támadások kereszttüzébe, mert kiderült, korábban 
rendszeresen védelmi pénzt fizetett az adóhatóság egy, időközben korrupció-
ért és hatalommal való üzérkedés miatt elítélt munkatársának. Nyilatkoza-
tában Anastasiu áldozatként tüntette fel magát. Kijelentette, azért volt 
kénytelen kenőpénzt adni, hogy cége elkerülje a csődöt. „Vannak meggaz-
dagodási kenőpénzek és túlélési kenőpénzek” – mondta, arra utalva, hogy 
az ő esete az utóbbi kategóriába tartozik. Állítása szerint azért volt az utóbbi 
időben heves támadások céltáblája, mert sok érdeket sértett azáltal, hogy 
célul tűzte ki a burjánzó államapparátus leépítését. Kijelentette, „semmilyen 
jogi előnye” nem volt az ANAF-alkalmazottakat érintő korrupciós ügyben, 
és a kormányon belüli jelenlegi megbízatást is azért vállalta, mert nem 
akarta, hogy más vállalkozók is hasonló helyzetbe kerüljenek. Sajnálatos, de 
nem ritkaság a román politikusok körében a korrupció. Ami érdekes, az Bo-
lojan hallgatása a kérdésben. Mintha eltűnt volna a korábbi elszánt  

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Új lakók a 
Marosvásárhelyi 
Állatkertben 
A Marosvásárhelyi Állatkert öröm-
mel jelenti be, hogy rendkívül 
különleges állatokkal bővült 
gyűjteménye: egy gyönyörű észak-
kínai leopárddal (Panthera pardus 
japonensis) és két lenyűgöző  
kubai amazonnal (Amazona  
leucocephala).  

4. 
Komoly gondokat 
okoz a teherforgalom 
Az építkezés sajnos a legjobb 
földeket vágja ketté, ami 
értelemszerűen felháborodást kel-
tett a gazdák körében.  

6. 
Víkendtelepi 
benyomások 
A medencék területére beléptető 
rendszer „szeszélyes”, egyeseknek 
türelemjáték. Még a segítőkész 
személyzetnek sem sikerül egyből 
megoldani a kódleolvasást.  

10.

A Kincsásó Egyesület az elmúlt héten tizedik alkalommal szer-
vezte meg Mezőbergenyében a Székely-mezőségi Népzene- és 
Tánctábort, amely évről évre több fiatalt vonz Erdélyből és a ha-
táron túlról. Az intenzív tánc- és népdaloktatáson kívül számos 
program, előadás színesítette az elmúlt hetet, s a kánikulai hőség 
sem szegte kedvét a táborozóknak. A bergenyeiek pedig az egye-

sület köré tömörülve, saját szabadidejüket feláldozva segítettek 
abban, hogy olajozott legyen a tábori élet és jó legyen a hangulat 
az idén felújított és kibővített óriási csűrben.  

Az újabb korrupciós botrány 
margójára

Mezey Sarolta

(Folytatás a 7. oldalon)

Fotó: Mezey Sarolta

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

A lelkesedés élteti a mezőbergenyei tánctábort  

Több mint 300 táncosnak  
szólt a muzsika  



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

25. Filmtettfeszt – erdélyi 
dokumentumfilmes verseny 

Megkezdődött a jelentkezés a Filmtettfeszt Erdélyi 
Magyar Filmszemle versenyszekciójára. A Filmga-
loppban tavaly fikciós alkotások versenyeztek egy-
mással, így idén az erdélyi dokumentumfilmeké a 
főszerep. A zsűri olyan, 2023. január 1-je óta elké-
szült, akár élőszereplős, akár animált, de a valóságot 
rögzítő dokumentarista alkotásokat vár, amelyek 
stábjának kulcsfigurái (író, rendező, operatőr, produ-
cer) nagyrészt erdélyi alkotók, és a filmek javarészt 
erdélyi helyszíneken készültek, többnyire magyar 
nyelven. A Filmgaloppnak nincs benevezési díja, a 
benevezés online zajlik. A jelentkezés határideje au-
gusztus 15-e éjfél. A beválogatott filmek listája szep-
tember 1-jén válik nyilvánossá, maga a verseny 
pedig a 25. Filmtettfeszt Erdélyi Magyar Filmszemle 

helyszínein október 1-je és 5-e között zajlik. Az ered-
ményhirdetés október 4-én Kolozsváron lesz. A teljes 
versenyszabályzat, valamint a kitöltendő regisztrá-
ciós űrlap az esemény honlapján, a filmtettfeszt.ro in-
ternetes oldalon érhető el. 

A horzsolás alatt – Vajda Boróka előadói 
estje 

Vajda Boróka A horzsolás alatt című előadói estjére 
várják a nagyérdeműt augusztus 6-án, szerdán 19 
órától a marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermek-
színház kistermébe. A Mikházi Csűrszínházi Egyesü-
let szervezésében a Csűrszínházi Napok keretében 
műsorra tűzött, betegség miatt elmaradt előadáson 
Vajda Boróka saját, zenével és drámai eszközökkel 
ötvözött verseit ismerhetik meg a jelenlevők. A pro-
dukció visszatekintés a gyermek-, kamasz- és felnőtt-
kor küzdelmeire, egyfajta lírai párbeszéd az „én”-nel 
és a hallgatósággal. Szakmai tanácsadó: Molnár 
Bence. Jegyfoglalás a 0744-604-244-es telefonszá-
mon, jegyváltás a helyszínen. 

RENDEZVÉNYEK

J Ú L I U S

29 
KEDD

5:59 
20:58

11:03 
22:56

 A nappal hossza: 
14 óra 59 perc

Ma MÁRTA és FLÓRA,  
holnap JUDIT és XÉNIA napja 

 
Az év 210. napja, hátravan 156 nap

Isten éltesse!

Zivatar lehetséges 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  24 °C 
min.: . . . . 15 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. július 28.

1 € 5,0704 lej
1 $ 4,3443 lej

100 Ft 1,2759 lej
1 g arany 466,3382 lej

Bözödújfalusi találkozó 
Augusztus 2-án, szombaton délelőtt 11 órától tartják meg 
a helyi emlékparkban a hagyományos bözödújfalusi talál-
kozót. Az együttlét római katolikus misével kezdődik, a 
szolgálatot Laczkó Vilmos plébános végzi, 11.45-tól pedig 
unitárius istentisztelet következik, igét hirdet Fazakas Le-
vente esperes. Ezt követően id. Szombatfalvi József nyu-
galmazott esperes az elhunytakra emlékezik. 12.15-től 
köszöntőbeszédek hangzanak el – felszólal Csibi Attila 
Zoltán, az RMDSZ Maros megyei szervezetének elnöke, 
tiszteletbeli bözödújfalusi, Szász Levente Loránd, Erdő-
szentgyörgy polgármestere és Jenei János, a Magyarság-
kutató Intézet munkatársa –, majd a jelenlevők 
meglátogatják a kopjafafalut. Az együttlétre a szervezők 
minden egykori bözödújfalusi lakót, leszármazottat és jó-
szándékú emlékezőt várnak.  

Még lehet jelentkezni a terápiás  
programra  

A Bonus Pastor Alapítvány augusztus 4–15. között 12 
napos terápiás programot szervez Szentkatolnán szen-
vedélybeteg férfiaknak és nőknek, valamint hozzátartozó-
iknak. A felvétel előzetes interjú alapján történik, amelyre 
személyes jelentkezés szükséges. Marosvásárhelyről és 
környékéről McAlister Magdolnánál lehet jelentkezni a 
0752-246-814-es telefonszámon. 

Zárulnak a múzeumi vakációs 
gyermekfoglalkozások 

A Maros Megyei Múzeum munkatársai egész júliusban iz-
galmas programokra várták a gyermekeket. A héten az 
utolsó tevékenységekre kerül sor. A múzeum várbeli tör-
téneti és régészeti részlegén 29-én (ma) 10 és 12 óra kö-
zött lesz foglalkozás, bejelentkezni a 0747-773-299-es 
telefonszámon lehet. A Kultúrpalota művészi galériái- 
ban július 30-án, szerdán 10 –11.30 óra között  
az agyaghadsereg rejtélyeiről lesz szó. Előzetes regiszt-
ráció a 0726-600-565-ös telefonszámon vagy az  
educatie@muzeulmures.ro e-mail-címen. A részvételi díj 
személyenként 10 lejbe kerül. A múzeum néprajzi és nép-
művészeti részlegén 10 órától 12 óráig a fonás mester-
ségével ismerkedhetnek meg a résztvevők. Bővebb 
tájékoztatás és feliratkozás a 0365-440-427-es telefon-
számon. 

 Szobrászati kiállítás Szovátán 
A szovátai Kusztos Endre Emlékház és Képzőművészeti 
Galéria (Géra utca 16. sz.) ad otthont Bocskay Vince helyi 
szobrászművész Visszatekintő című szobrászati kiállítá-
sának. A kiállítás augusztus 8-ig tekinthető meg. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 
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naptár

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

A maroshévízi, dédai és szászrégeni tűzoltókat hétfőn a reggeli órákban közlekedési balesethez irányították Nyágra 
övezetébe. Az E578-as országúton két teherautó ütközött, és egy személy a járműbe szorult. A mentőalakulatok kiemelték 
és átadták az orvosi személyzetnek. Az egyik sofőr zöld, a másik sárga kódjelzésű sérüléseket szenvedett. A helyszínen a 
forgalmat a helyszínelés idejére lezárták – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság sajtóosztálya. (szer) 

JUDIT: héber eredetű női név. Jelen-
tése: Júdeából való nő, zsidó nő. 
XÉNIA:görög eredetű női név. Jelen-
tése: vendég, idegen, átvitt értelemben 
vendégszerető. 

Dupla számmal jelentkezett a VÁRAD 
A Nagyváradon szerkesztett irodalmi, művészeti, társa-

dalmi, tudományos folyóirat XXIV. évfolyamának 7–8. ösz-
szevont nyári száma most jelent meg. A júliusi-augusztusi 
Váradot Könyv István János dunántúli grafikusművész mun-
kái illusztrálják, az alkotót Wessely Gábor mutatja be rövi-
den.  

A Restitutio in integrum rovatban ezúttal a száz éve szü-
letett, tíz éve elhunyt Csávossy György versei olvashatók. A 
lapszám további költői: Vitéz Ferenc, Hodossy Gyula, Rad-
nai István, Aknay Tibor, B. Mihály Csilla, Sall László, Boga 
Júlia, Molnár Zsolt. Prózai írásokat Domonkos László, Szá-
raz Pál, Petrusák János, László Zsolt és Derzsy-Ben Ond 
jegyeznek. Az esszé kategóriájába sorolható írásokkal Szent-
györgyi László, Haraji Adalbert és Majoros Enikő jelentke-
zik. A jeles debreceni irodalomtörténész, Bertha Zoltán 
ezúttal a kritikaíró Szilágyi Domokosról (1938–1976) szóló, 
„A költészet örökletes gyógyír” című tanulmányát ajánlotta 
fel közlésre a nagyváradi szerkesztőségnek. Hasonlóképpen 
járt el Aniszi Kálmán, aki a székelyföldi származású költő, 
filmesztéta, nyelvész, klasszikus gitáros Deák-Sárosi László-
val készített interjút A múlt öröksége a jövő záloga címmel. 

A székelyudvarhelyi László Gyopár meséi közül ezúttal 
újabb kettő, a lajháré és a galambé olvasható a friss lapszám-
ban. Fried Noémi Lujza recenziójában Lipcsei Márta legfris-
sebb, az idei ünnepi könyvhétre megjelent verseskötetét 
méltatja. Takács Róbert az Élő graffiti című írása a magyar-
országi „falfirkaművészet” kutatástörténetébe avatja be az 
olvasót. Lencar Péter ezúttal az új magyar filmsorozatról, a 
Hunyadiról közöl egy rövid elemzést. Ugyancsak történelmi 
témájú Visky István írása, aki az Árpád-ház vitatott kihalá-
sának témáját tűzte tollára. Végül, de nem utolsósorban Fle-
isz János dolgozatát emelnénk ki, aki a Nagyváradon 1833 
és 1919 között működött főbb társadalmi szervezeteket lajst-
romozza várostörténeti írásában. 

Ebből a lapszámból sem hiányzik Barabás Zsuzsa ke-

resztrejtvénye, a benne rejlő Cicero-gondolat megfejtésével 
előfizetést lehet nyerni. A dupla Várad újságosbódékban, 
könyvesboltokban vásárolható meg 20 lejért, előfizetéséről 
itt lehet érdeklődni: varadszerkesztoseg@gmail.com. A ko-
rábbi lapszámok a varad.ro honlapról tölthetők le. 

Fotó: ISU

Két teherautó ütközött



Ingadozó lesz a hőmérséklet  
Az ország régióinak nagy részén ingadozó lesz a 
hőmérséklet a következő két héten, és esőzésekre 
is számítani lehet – derül ki az Országos Meteoro-
lógiai Szolgálat (ANM) július 28. és augusztus 10. 
közötti időszakra vonatkozó előrejelzéséből. A hét-
fői prognózis szerint Erdélyben és Máramarosban 
kedden 22 fokra csökken a nappali csúcsértékek 
regionális átlaga, július 30. után 25 és 27 fok között 
változnak a maximumok, augusztus 3-5. között 
pedig elérik a 29-30 fokot. Éjszaka és reggel 12-
16 fokig hűl le a levegő. Jelentősebb mennyiségű 
eső ezen a héten szerdáig, majd augusztus 5. után 
várható. A Bánságban és a Partiumban (a Körösök 
vidéke) augusztus 1-ig 26-27 Celsius-fok körül ala-
kul a nappali csúcsértékek regionális átlaga, aztán 
a jövő hónap első napjaiban melegebb lesz az idő, 
30-33 fokos maximumok várhatók, augusztus 5. 
után pedig ismét csökken a hőmérséklet, a csúcs-
értékek 26-29 fokig esnek vissza. A minimumok 13 
és 17 fok között változnak. Augusztus 4. és 9. kö-
zött kiterjedt területeken eshet. A hegyekben hétfőn 
és ennek a hétnek a végén 20 Celsius-fok, a többi 
napon 16-17 fok körül alakulnak a maximumok, 
míg a minimumok 8 és 12 fok között változnak. Jú-
lius 30-ig, majd augusztus 5. és 9. között jelentős 
mennyiségű eső eshet. 

11.685 különnyugdíjas 
Az Országos Nyugdíjpénztár (CNPP) vasárnap kö-
zölt adatai szerint 2025 júniusában 11.685 sze-
mélynek folyósítottak különnyugdíjat, 24-gyel 
többnek, mint előző hónapban. Ezt a juttatást nem 
a hozzájárulás és a szolgálati idő alapján számol-
ják ki, mint az öregségi nyugdíjat, hanem speciális 
törvények szabályozzák. A CNPP közleménye sze-
rint júniusban 5680 személy a bírák és ügyészek 
jogállásáról szóló törvény alapján részesült a kü-
lönnyugdíjban, amelynek átlagos összege 25.258 
lej volt. A diplomaták nyugdíját szabályozó törvény 
alapján 798 személy kapott nyugdíjat. Ennek átla-
gos összege 6877 lej volt. A volt parlamenti tisztvi-
selők (880 személy) átlagban 6106 lejes, a polgári 
repülés terén dolgozók (1361 személy) 13.015 
lejes, a számvevőszéki alkalmazottak (675 sze-
mély) 10.089 lejes különnyugdíjat kaptak június-
ban. A törvényszéki és ügyészségi kisegítő 
személyzet (2291 személy) átlagban 6691 lejes kü-
lönnyugdíjban részesült. (Agerpres)  
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Viharkárok az országban  
Vasárnap reggeltől hétfő reggel 7 óráig kilenc megye 
25 településén okozott károkat a rossz idő. A kataszt-
rófavédelmi főfelügyelőség (IGSU) hétfő reggeli tájé-
koztatása szerint Arad, Argeș, Botoșani, Fehér, 
Hargita, Hunyad, Neamț, Suceava és Vâlcea megyében 
volt szükség a katonai tűzoltók közbelépésére. 

A tűzoltóknak két házból, négy udvarból, egy pincéből, hét 
melléképületből és három utcáról kellett kiszivattyúzniuk a vizet. 
A viharos szél 25 fát és öt villanyoszlopot döntött ki, és három 
épületről repített le különböző elemeket. Az incidensekben két 
személygépkocsi rongálódott meg. Suceava és Neamț megyében 
jelentős árvizek voltak, a Beszterce és két mellékvize, a Dâr-
moxa- és a Neagra-patak is kiöntött. Nagyszámú háztartást érin-

tett az árvíz, a mentés és a kárfelszámolás még folyamatban van 
– tájékoztatott az IGSU. A Suceava megyei Neagra településen 
egy ember belefulladt a megáradt Neagra-patakba, Broșteni te-
lepülésen négy személyt a katonai tűzoltók mentettek ki az ár út-
jából, 16 további személynek sikerült korábban elmenekülniük. 
A házaikat elhagyó személyek rokonoknál vagy a helyi hatósá-
gok által rendelkezésre bocsátott kultúrotthonban kaptak ideig-
lenes menedéket. A Găinești és Slatina közötti 209A jelzésű 
megyei utat az úttestre zúduló víz és hordalékanyag elzárta, a ka-
tasztrófavédelmi erők dolgoznak az út szabaddá tételén. Súlyosan 
sújtotta az árvíz a Neamț megyei Farcașa, Borca és Poiana  
Teiului települést is; ezekből összesen 890 személyt evakuáltak 
a hatóságok megelőző jelleggel. Hétfő délelőtt még folyamatban 
volt a kárfelszámolás – közölte az IGSU. (Agerpres)  

homlokráncolása, amikor a kormány pincérjeiről, a mi-
nisztereket szállító autókat vezető sofőrök kicsapongásá-
ról vagy a szenátus titkárairól beszélt…  

Sokan voltak kíváncsiak a hét végén, hol lehet Ilie Bo-
lojan, aki közvetlen kapcsolatban áll a miniszterelnök-he-
lyettessel, ezért elvárták volna tőle, hogy álláspontot 
foglaljon az üggyel kapcsolatban. (Egyébként állítólag 
Bolojanra is kiterjesztik a vizsgálatot.)  

Visszatérve a hallgatásra: a korábbi elnökre gondolva 
jelenthetjük ki, hogy a politikában a hallgatás nem egy-
szerű személyes gesztus. Nyilvános cselekedet nyilvános 
következményekkel. Lehet óvatosság vagy hatalmi stra-
tégia. De lehet a feladás vagy a gyávaság egyik formája 
is. Romániában az utóbbi évtizedben a hallgatás gyakran 
nem az egyensúly, hanem a cinkosság kifejezésévé vált. 
A mai Romániában a hallgatás már senkit sem véd. Az 
elmúlt két hónap megmutatta, mennyire fontos a kor-
mányzás etikai dimenziója. Sokan úgy vélik, nincs helye 
az etikának, az emberek lopnak, hazudnak, mindenféle 
kétes tranzakciót kötnek, többé-kevésbé legálisan, évek 
óta a legmagasabb szintre emelik a korrupciót. Mégis azt 
gondoljuk, eljött az ideje, hogy ez a felfogás gyökeresen 
megváltozzon. A jó kormányzás nemcsak hatékonyságot, 
felelős költekezést jelent, hanem azt is, hogy etikusan kor-
mányozzanak, korrupciómentesen, a polgárok érdekeit 
helyezve előtérbe, minden polgárt egyenlően kezelve a 
törvény előtt, tiszteletben tartva a polgárok jólétét és jo-
gait. 

A folyamatot alulról kell elindítani, hogy idővel lépés-
ről lépésre mindenki meggyőződjön arról, hogy a korrup-
ció megelőzésével és leküzdésével mindannyian 
nyerhetünk valamit. 

Az újabb korrupciós 
botrány margójára

(Folytatás az 1. oldalról)

Megállapodás az Egyesült Államok és az EU között 
Az EU megállapodott az Egyesült 
Államokkal egy egységes, 15 szá-
zalékos vámtételben az EU-export 
túlnyomó többségére vonatkozóan 
–jelentette be Ursula von der 
Leyen, az Európai Bizottság elnöke 
vasárnap Skóciában, Donald Trump 
amerikai elnökkel folytatott egyez-
tetését követően. 

„Ez az arány a legtöbb ágazatra kiter-
jed, beleértve az autóipart, a félvezető-
ket és a gyógyszeripart. Ez a 15 százalék 
világos felső határt jelent –nincs halmo-
zás, minden benne van, így világos ke-
retet ad a polgárok és a vállalkozások 
számára, ami rendkívül fontos”–fogal-
mazott a bizottság elnöke, aki kifejtette, 
a felek abban is megegyeztek, hogy szá-
mos stratégiai termék esetében kölcsö-
nösen nulla vámtarifát vezetnek be. Ez 
érinti többek között a repülőgépeket és 
alkatrészeiket, egyes vegyi anyagokat, 
generikus gyógyszereket, félvezető-
gyártó berendezéseket, bizonyos mező-
gazdasági termékeket, valamint nyers- 
anyagokat és kritikus fontosságú alap-
anyagokat. 

Von der Leyen közölte: „Az acél és 
alumínium esetében közös kihívást jelent 
a globális túlkapacitás. Az EU és az Egye-
sült Államok együtt fog dolgozni a tisz-
tességes globális verseny biztosításáért, 
valamint a két fél közötti akadályok csök-
kentéséért.”A megállapodás részeként a 
felek fokozzák az energetikai együttmű-
ködést is. 

„Az amerikai energiaimport diverzifi-
kálja az ellátási forrásainkat, és hozzájárul 
Európa energiaellátásának biztonságához. 
Jelentős mértékű amerikai LNG-, olaj- és 
nukleáris üzemanyag-vásárlással váltjuk 
ki az orosz gázt és kőolajat”–tette hozzá a 
bizottsági elnök. 

Von der Leyen szerint a mesterséges 
intelligencia fejlesztésében is együttmű-
ködésre törekszenek: amerikai MI-chipek 
segíthetik az európai gyárak működését, 
miközben az Egyesült Államok is meg-
őrizheti technológiai előnyét.  

„Ez a megállapodás nagyobb kiszámít-
hatóságot teremt vállalkozásaink számára. 
Az azonnali vámcsökkentés kézzelfog-
ható hatással lesz a cégek működésére, és 
biztosítja az EU hozzáférését legnagyobb 
exportpiacához”– emelte ki a bizottsági 

elnök, és felhívta a figyelmet arra is, hogy 
az amerikai termékek jobb piacra jutása 
egyúttal előnyt jelent az európai fogyasz-
tók számára, miközben javítja az európai 
vállalkozások versenyképességét is. A 
megállapodás lehetőséget teremt további 
vámtételek csökkentésére, a nem vámjel-
legű akadályok kezelésére és a gazdasági 
biztonság terén való együttműködésre. 
Továbbá hangsúlyozta: „Külgazdaság-po-
litikánkat megerősítjük”, „lépéseket tet-
tünk annak érdekében, hogy Európa 
versenyképesebb, innovatívabb és dina-
mikusabb legyen. Az egységes piac 450 
millió fogyasztójával a legnagyobb érté-
künk, és védelmet nyújt a bizonytalan 
időkben” – tette hozzá. 

Az EU az elmúlt hónapban lezárta a 
kereskedelmi tárgyalásokat a Mercosur-
ral, Mexikóval és Indonéziával is. Von der 
Leyen szerint ezek a megállapodások hoz-
zájárulnak Európa jólétének megőrzésé-
hez. A bizottság elnöke végül sze- 
mélyesen köszönetet mondott Donald 
Trumpnak az együttműködésért. „Az 
elnök kemény tárgyalópartner, de egyben 
igazi üzletkötő is” – fogalmazott Ursula 
Von der Leyen. (MTI) 

Vasárnap lemondott Dragoș Anastasiu 
miniszterelnök-helyettes 

A Victoria-palotában tartott sajtótájékoztatón Anasta-
siu azt mondta, a jelenlegi légkörben nem tud segítsé-
gére lenni a kormánynak, és függetlenül attól, hogy mit 
mond, vagy mit tesz ezután, folytatódni fog a rágalma-
zás. „Beszéltem a kormányfővel, neki is elmondtam, 
hogy így többet ártanék, mint segítenék, ezért hátrébb 
lépek és lemondok” – fogalmazott. 
Hozzátette, a kormányból való távozása nem jelenti a refor-

mok leállítását. „Fontos lépéseket tettünk egy széles körű, hét 
pilléren nyugvó reformcsomag előkészítése terén, amely a adó-
csalástól kezdve Románia imázsán át a humán erőforrásig, az 
egyszerűsítésig, a digitalizálásig és az közigazgatási-területi re-
formig terjed” – szögezte le. Anastasiu felhívást intézett Ilie Bo-
lojan kormányfőhöz, hogy személyesen vegye át az állami 
vállalatok reformjával foglalkozó munkacsoport vezetését, 
amelynek a létrehozásáról két nappal ezelőtt fogadott el memo-
randumot a kormány. Azt is kérte Bolojantól, hogy tartsa szem 
előtt az állami vállalatok teljesítményét felügyelő ügynökség 
(AMEPIP) „talpra állítása” terén eddig elvégzett munkát, és 
vonja be a versenyszférát is, amelynek több képviselője is fel-
ajánlotta a segítségét. A lemondásának hátterében álló ügy kap-
csán leszögezte, ennek részletei eddig is rendelkezésre álltak, 
ugyanakkor megjegyezte, hogy az állam ellenőrző szervei abban 

az időben úgy bántak a vállalatokkal, hogy sokan „túlélési meg-
vesztegetésre kényszerültek”. Sajtóbeszámolók szerint Dragoș 
Anastasiu üzletemberként tanú volt az országos adóhatóság 
(ANAF) egyik volt ellenőrének, Angela Burlacunak a korrup-
ciós perében, és „elismerte, hogy aláírt egy fiktív szerződést, 
amely az ANAF-alkalmazottnak fizetett kenőpénzeket volt hi-
vatott fedezni”. A miniszterelnök-helyettes ennek kapcsán pén-
teken kijelentette, hogy „semmilyen jogi előnye” nem volt az 
ANAF-alkalmazottakat érintő korrupciós ügyben, és a kormá-
nyon belüli jelenlegi megbízatást azért is vállalta, mert nem 
akarja, hogy más vállalkozók is „ehhez hasonló hatalommal való 
visszaélésnek legyenek kitéve” állami alkalmazottak részéről. 
A korrupcióellenes ügyészség szombaton közleményt adott ki, 
amely hangsúlyozta, hogy a Touring Eurolines SA két képvise-
lője 2018-ban önként és jogi képviselő nélkül kereste fel a DNA 
székhelyét az egyikük nevében megfogalmazott feljelentéssel. 
Az ügyész még aznap kihallgatta mindkettőjüket, és az általuk 
szolgáltatott részletes információk vezettek később Burlacu An-
gela Georgeta bíróság elé állításához, majd elítéléséhez. Mind-
két személynek feljelentő tanú státusza volt az ügyben, 
ennélfogva „a Büntető törvénykönyv 290. cikkének 3. bekez-
dése és a 292. cikk 2. bekezdése által előírtak vonatkoztak rájuk” 
– magyarázták. (Agerpres)  

Több milliárd dolláros katonai célú hitel 
Lengyelországnak 

Az Egyesült Államok 4 milliárd dolláros katonai célú hitelt 
nyújt Lengyelországnak, amely amerikai eszközöket vásárolhat 
a pénzből – jelentette be a washingtoni külügyminisztérium pén-
teken. Tammy Bruce külügyi szóvivő közleménye szerint a tá-
mogatás elismerése annak az elkötelezettségnek, amelyet 
Lengyelország a saját védelme megteremtése iránt vállalt, va-
lamint tükrözi a NATO kollektív védelmére vonatkozó terhek 
megosztását. A közlemény kiemeli, hogy Varsó az elmúlt évek-
ben határozott lépéseket tett hadseregének modernizálására és 
szuverenitásának védelmében, aminek része volt amerikai ka-

tonai eszközök vásárlása, így Apache helikopterek, radarrend-
szerek, HIMARS rakétarendszerek és Patriot rakétavédelmi esz-
közök beszerzése. 

„A külföldi katonai hitelprogram (Foreign Military Finan-
cing) erősíti az amerikai nemzetbiztonságot azáltal, hogy lehe-
tővé teszi kulcsfontosságú partnerek – mint Lengyelország – 
számára, hogy amerikai gyártású védelmi rendszerekbe ruház-
zanak be” – fogalmaz a közlemény, amely szerint az ilyen kato-
nai üzletek támogatják az amerikai munkahelyeket és az ipart, 
valamint az innovációt. (MTI) 



A Küküllő-köri találkozók célja 
Az unitárius öntudat és az összetartozás erősítése Küküllődombón 

A Küküllődombói Általános Iskola udvara a szünidő ellenére élet-
tel, vidámsággal telt meg július 19-én, szombaton. A X. Küküllő-
köri Unitárius Találkozó helyszíne volt, amelyen a Küküllői 
Unitárius Egyházkör tagjai találkozhattak, közösen imádkozhat-
tak és töltöttek el egy kellemesen tartalmas napot.  

Szer Pálosy Piroska 

Az esemény házigazdáját, Már-
kos Hunor-Elemér lelkész-esperest 
arra kértük, összegezze a hasonló ta-
lálkozók célját, valamint az utóbbi 
időszak egyházi eseményeit. Amint 
kifejtette, a találkozó célja a tartal-
mas együttlét, az unitárius öntudat és 
az összetartozás megerősítése. Igye-
keztek minden korosztálynak megfe-
lelő programokat biztosítani, ezért a 
szabadtéri istentisztelet mellett volt 
kulturális műsor, gyermekfoglalko-
zás, ifjúsági egyletek találkozója, 
kézművesvásár, gulyásfőző verseny. 
Hozzávetőleg 150 személy vett részt 
Medgyesről, Magyarsárosról, Szőke-
falváról, Ádámosról és Küküllődom-

bóról. A hagyományostól eltérően 
ezúttal a község református egyház-
községeit is meghívták. A bogrács-
gulyásfőző versenyre benevezett hat 
csapat közül az ádámosi református 
egyházközség csapata első helyezést 
ért el, míg az ádámosi unitárius csa-
pat a második, a küküllődombói uni-
tárius egyházközség a harmadik 
helyezett lett. Ezúttal meglepően 
szép számban voltak fiatalok, akik 
készségesen kivették részüket a kü-
lönböző tevékenységekből. 

A Küküllődombói Unitárius Egy-
házközségben nincs hiány közösség- 
építő tevékenységekből, események-
ből, igaz, idén a parajdi bányaka-
tasztrófa okozta vízhiány miatt az 
egyházközség által tervezett nyári tá-

bort nem szervezhették meg, de a 
terveik szerint a nyár végén erre is 
sor kerülhet. 

Tavasszal azonban megünnepel-
ték a dalárda fennállásának 175. év-
fordulóját. A küküllődombói 
Kisgyörgy József unitárius dalkör 
2000-től viseli a férfikórus alapítójá-
nak a nevét. A női kart is megünne-
pelték fennállásának 50. évfordulója 
alkalmából. Minden évben április 
utolsó vasárnapja a dalárda ünnepe, 
amikor a férfi- és női kar is fellép, és 
szeretetvendégség zárja az ünnepsé-
get. Az utánpótlásról kérdezve azon-
ban megtudtuk, hogy egyre 
nehezebb, mivel a 20-30 éves kor-
osztály már nem képviselteti magát, 
és az idősebb generáció sajnos fo-
gyatkozik. Így létszámhiány miatt 
sokszor sajnos már gondot jelent a 
négyszólamú dallamok előadása. 
Pedig egykoron a fiatal legények 
Dombón megtiszteltetésnek tartot-

ták, ha a dalárda tagjaivá válhattak, 
és az ünnepségeken, temetési szer-
tartásokon felléphettek.  

Június 14-én a Küküllői Egyház-
kör unitárius nőszövetségének évi 
közgyűlését és konferenciáját tartot-
ták Küküllődombón, azon az esemé-
nyen is szép számban vettek részt. 
Az egyházközség rövid történetének 
ismertetésén kívül beszámolók hang-
zottak el a nőszövetségek tevékeny-
ségéről és a köri vezetőség 
tevékenységéről. A köri vándorab-
rosz azóta a küküllődombói unitárius 
templom szószékét díszíti egy évig, 
amikor a maguk során továbbadják 
azt. A vándorabrosz vándorlása is a 
folytonosságot jelképezi, amit őrizni 
és továbbadni kell – hangsúlyozta 
Márkos Hunor-Elemér küküllődom-
bói lelkész-esperes. 

Tusványosi reflexiók 
A nemzetpolitikától Európáig 
 
Nagy-Bodó Szilárd 

Tusványos egyik meghatározó programpontja a nemzetpolitikai kerekasz-
tal-beszélgetés, ahol a nemzetrészek képviselői ismertetik, hogy mi történt 
a közösségükben az elmúlt egy év során, valamint arról is beszámolnak, 
hogy milyen terveik vannak a jövőre nézve. Így volt ez idén is, azzal kiegé-
szítve, hogy szóba kerültek a 2026-os magyarországi parlamenti választások 
is. Ennek kapcsán a felek támogatásukról biztosították a jelenlegi magyar-
országi vezetést, számolt be Nacsa Lőrinc nemzetpolitikáért felelős állam-
titkár, kiemelve, hogy lehet számítani a nemzetrészek támogatására, utalva 
ezzel Tusványos idei mottójára, amely úgy hangzott, hogy „Ránk számít-
hatsz!”. Ugyanakkor az államtitkár némiképpen kisajátító szemlélettel be-
szélt a nemzetpolitikáról, úgy fogalmazott, hogy aki másképpen képzeli el a 
nemzetpolitikát (mint a jelenlegi magyar kormány), az a külhoni magyar kö-
zösségeknek káros. Mindezt úgy, hogy a legnagyobb magyarországi ellenzéki 
párt is nyitott a nemzetpolitika irányába, erről viszont Nacsa Lőrinc már 
nem beszélt. 

De szóba került Tusványoson az ifjúság helyzete is. Több panelbeszélge-
tésen is részt vettek az ifjúság képviselői, különböző tematikákban. Fontos 
megőrizni az ifjúsági szervezetek mozgalom jellegét, fontos lépést tartani a 
trendekkel, és elengedhetetlen eljuttatni a fiatalok hangját a döntéshozókhoz, 
nyomatékosította Szilágyi Dóra Emese, a Magyar Ifjúsági Értekezlet 
(MIÉRT) elnöke, aki azt is hozzátette, hogy az ifjúsági szervezetek nem kon-
kurenciái kell legyenek egymásnak, hanem kölcsönösen kell segítsék, kiegé-
szítsék, fejlesszék és motiválják egymást. 

Továbbá az európai helyzet is terítéken volt, hiszen túlzás nélkül lehet ál-
lítani, hogy az öreg kontinens számára a legégetőbb kérdések a versenyké-
pesség javítása és a védelem. Előbbi terén egyre jobban tapasztalható 
Európa lemaradása, utóbbi terén pedig már a 2010-es évek első fele óta 
körvonalazódik, hogy Európának többet kell költeni a védelmére, ezt nem 
várhatja el az Egyesült Államoktól. Az említett helyzetet pedig árnyalja az 
is, hogy jelenleg egyre mélyebb határvonalak rajzolódnak ki azok között, 
akik egy föderális Európát és azok között, akik egy nemzetállamokra épülő 
Európát szeretnének, mutatott rá Tárnok Balázs, a budapesti Nemzeti Köz-
szolgálati Egyetem John Lukacs Intézetének kutatásért felelős igazgatója, 
aki aláhúzta azt a tényt is, hogy Európa továbbhaladásának irányát a geo-
politikai események nagyban formálják.

Észak-kínai leopárd és kubai amazonok érkeztek  
Nyíregyházáról 

Új lakók a Marosvásárhelyi Állatkertben 
A Marosvásárhelyi Állatkert örömmel jelenti 
be, hogy rendkívül különleges állatokkal bő-
vült gyűjteménye: egy gyönyörű észak-kínai 
leopárddal (Panthera pardus japonensis) és két 
lenyűgöző kubai amazonnal (Amazona leuco-
cephala). Az észak-kínai leopárd egy fenséges 
ragadozó, amely a kihalás szélére sodródott 
természetes élőhelyén.  

Az összes ma élő macskaféle őse a 20-30 millió éve 
élt, hiúz nagyságú Proailurus volt. Viszont a nagy-
macskákat magába foglaló Panthera nemzetség, a  
legősibb macskafélék eredete még ma is tudományos 
vita tárgya. Feltehetően Ázsiában vált el a törzsfejlő-
dési águk a többi macskafélétől, kb. 6-10 millió éve. 
A legújabb genetikai kutatások szerint a párduc legkö-
zelebbi rokona az oroszlán, a tigrisé pedig a hópárduc. 
A párduc, avagy a leopárd számít a legsikeresebb 
nagymacskának, olyan nagy és változatos területen él. 
Összességében nem a faj (amelyből kb. 70 ezer egyed 
él a világon), hanem annak egyes alfajai vannak nagy 
veszélyben. Az arábiai párducból 200-nál is kevesebb, 
a jávai alfajból kb. 300-500 egyed él már csak, míg a 
kipusztulás szélén álló amuri leopárdból mindössze 
14-20 egyed járja a vadont. Az észak-kínai párduc 
helyzete hozzájuk képest kedvező, bár belőle is alig 
2500 él a természetben. 

A távol-keleti párducokat elsősorban az élőhelyük 
feldarabolódása és elvesztése veszélyezteti, de komoly 
problémát jelent az orvvadászat is. Elsősorban a házi-
állatok védelmében, illetve a bundájáért, a tradicionális 
gyógyászatban felhasznált szerveiért vadásszák. Az 
élőhelyvesztés, az illegális kereskedelem és a vadászat 
következtében egyedszáma 500 alá csökkent, míg az 
európai állatkertekben mindössze 50 egyed él. Az, 
hogy otthont adhatunk ennek a veszélyeztetett fajnak, 
kiemeli az állatkertek létfontosságú szerepét a fajmeg-
mentési programokban. 

A leopárdok természetüknél fogva kissé visszahú-
zódók és rejtőzködők. Tudjuk, hogy sokan vágynak 
arra, hogy megpillanthassák új lakónkat. Várhatóan a 
legideálisabb időszak a látogatásra a kevésbé forgal-
mas napokon, különösen a nyitvatartási idő vége felé. 
Ekkor nyugodtabb a környezet, és az állat is nagyobb 
valószínűséggel merészkedik elő. Kérjük, legyenek tü-
relmesek és csendesek a kifutó közelében! 

Az észak-kínai leopárd mellett két csodálatos kubai 
amazonpapagáj is érkezett hozzánk. Ezek a vibráló 
színű madarak Kuba endemikus fajai közé tartoznak, 
és szintén a természetvédelmi státuszuk miatt kiemel-
ten fontosak. Érkezésükkel még színesebbé és válto-
zatosabbá válik papagájgyűjteményünk. A kubai 
amazonok a termésterjesztő madarak közé tartoznak, 
mivel hatalmas távolságokra elrepülnek, és így igen 
messzire eljuttatják a növényi magvakat. 

A papagájféléket általában nem tartják csendes ma-
daraknak, a kubai amazonoké főleg repülés közben 
„beszédes” társaság. (közlemény) 
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Aktív és oktató nyári iskola  
a Dr. Bernády György Általános Iskolában 

Július 21–25. között a marosvásárhelyi Dr. Bernády György Általá-
nos Iskola szervezésében sikeresen zajlott le a nyári iskola, amely-
nek célja az volt, hogy a tanulók kellemes és ösztönző 
környezetben ötvözhessék a mozgást a tudomány iránti kíváncsi-
sággal. 
Czimbalmos Ferenc Attila 

Az öt nap során több mint 50 
gyermek vett részt lelkesen a válto-
zatos programokon, amelyek ösztö-
nözték a csapatszellemet, a 
kreativitást és az ismeretszerzést. A 
tevékenységek között szerepeltek 
különböző sportfoglalkozások (láb-
tenisz, úszás, kosárlabda, röplabda, 
váltóversenyek, mozgásos játékok és 

labdarúgás), valamint tudományos 
tevékenységek az iskola kémialabo-
ratóriumában, ahol a gyerekek játé-
kos módon fedezték fel a tudomány 
világát. 

– A tanulók mindennap aktívan 
részt vettek az összes programban, 
örömmel kapcsolódtak be a színes és 
változatos tevékenységekbe. A kez-
deményezés célja nem csupán az 
volt, hogy a diákok aktívan töltsék a 

szünidőt, hanem az is, hogy erősöd-
jön a kapcsolat a tanulók és a peda-
gógusok között egy barátságosabb, 
oldottabb környezetben. 

A program sok mosollyal, elége-
dettséggel és azzal az elhatározással 
zárult, hogy a következő években is 
érdemes hasonló eseményt szer-
vezni – összegezte az eseményeket 
Varó Gyula, a Dr. Bernády Gyögy 
Általános Iskola egyik testnevelő 
tanára, aki mellett Vita-Enescu 
Krisztina, Luka László és Kupán 
Edith pedagógusok nagy szakérte-
lemmel és gonddal vezették a prog-
ramokat. 

Nulladik dimenzió 
29. Minimum Party alkotótábor  

és szakmai fórum 
Nulladik dimenzió, avagy Az ajtók befelé nyílnak címmel idén jú-
lius 30. és augusztus 10. között a 29. alkalommal lesz Minimum 
Party alkotótábor és szakmai fórum a kászoni Tiszás-patak torko-
latánál. A Kászonaltíz községben, természeti környezetben zajló 
alkotótábor műhelyleírásai és a bejelentkezés lehetősége a mini-
mumparty.org honlapon található. 

Huszonkilenc: egy prímszám, 
ami egyben azt a napot is jelöli, ami 
csak szökőévente egyszer van, feb-
ruárban. Egy kivétel, egy korrekciós 
elem, ami egy rendszerhibára mutat 
rá. Egy beavatkozás azért, hogy a 
naptárrendszer működőképes ma-
radjon. Mondhatjuk azt is, hogy 
ebből kiindulva úgy gondoltuk, idén 
a természetfeletti, avagy paranor-
mális jelenségekkel foglalkozunk – 
természetesen a művészeten belül. 
Mit értünk a normálison, természe-
tesen kívül esőnek, mi az, amit ne-
hezen tudunk elfogadni mint 
valóságosat? Vagy épp ellenkező-
leg: hajlamosak vagyunk valami 
rendkívülit látni ott, ahol nincs 
semmi különleges, vonzódunk a 
csodaszerű dolgokhoz? Szeretnénk 
varázsolni, hiszünk a „deus ex ma-
chinában”, vagy fordítva: mindenütt 
rendszert keresünk, sőt ott is szabá-
lyos mintázatot vélünk felfedezni, 
ahol nincs, és dogmatikusan ragasz-

kodunk a világunk determinisztikus, 
megmagyarázható voltához? Mi az, 
amit tudunk, és mi az, amit hi-
szünk? A rend kint van, vagy belül, 
a fejünkben? És még megannyi kér-
dés adódik… de van egy olyan sej-
tésünk, hogy ezeket nem fogjuk 
tudni eldönteni idén sem. De ez nem 
is olyan nagy baj, ugyanis a tábor-
ban amúgy is kísérletezni szoktunk, 
nem pedig megoldásokat találni. 
Úgyhogy nyissunk be azon az ajtón: 
alkotásra fel ezen a nyáron is, a Ti-
szás tövénél! 

A következő alkotóműhelyekbe 
lehet bejelentkezni: zeneműhely (ve-
zeti Gherasim Emil – Kolozsvár); vi-
zuális műhely (vezeti Péter Alpár – 
Bikfalva); filmesműhely (vezeti 
Balla Zoltán – Havadtő); fotóműhely 
(vezeti Mosberger Róbert – Mór, 
Magyarország); mozgásszínháztánc 
műhely (vezeti Kocsis Andrea és Lu-
kács Ádám – Miskolc); építészmű-
hely (vezeti Rab Sarolta – Budapest); 

íróműhely (vezeti Juhász Kristóf – 
Budapest); filozófiaműhely (vezeti 
Pálfalusi Zsolt – Budapest); kézmű-
ves- (kerámia-) műhely (vezeti Nagy 
Abigél – Marosvásárhely); Élboy – 
kísérleti színház műhely (vezeti 
Szabó Attila – Miskolc). 

Az 1996 óta folyamatosan mű-
ködő összművészeti rendezvény 
szervezője a Minimum Party Társa-
ság, 2025-ben a támogatók: a Nem-
zeti Kulturális Alapprogram 
(Budapest), a Romániai Magyar De-
mokrata Szövetség és a Communitas 
Alapítvány (Kolozsvár). Partnerek: a 
Pro Progressione Alapítvány (Buda-
pest), Kászonaltíz Polgármesteri Hi-
vatala, a Dr. Lukács Mihály 
Általános Iskola (Kászonaltíz), a Tu-
zson János Általános Iskola (Kászo-
nújfalu). Médiapartner a Román 
Televízió magyar nyelvű adása. 

A kísérletező szellem és az össz-
művészeti próbálkozások támogatá-
sát, a természetművészet felkarolását 
és a művészeti közösségépítés szem-
pontját előtérbe helyező rendezvé-
nyen minden korosztály részt vehet 
az alkotóműhelyekben, a 16 év alat-
tiakat viszont szülőkkel együtt vár-
juk. (közlemény) 
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Fotó: Varó Gyula gyűjteményéből

X. Tabéry Géza-
novellapályázat  

Tizedik alkalommal hirdeti meg a Tabéry Géza-novellapályáza-
tot, az író születésének 135. évfordulóján a Partiumi Keresztény 
Egyetem Magyar Nyelv és Irodalom Tanszékcsoportja, valamint 
a Holnap Kulturális Egyesület. A 2014-ben útjára indított tema-
tikus rövidpróza-pályázat egyaránt szól pályakezdő és gyakorló 
szerzőknek. Elsődleges célja publikálási lehetőséget biztosítani 
fiatal szerzők, egyetemi hallgatók részére. A pályázat felső kor-
határa: 35 év. Várjuk gimnazista pályázók jelentkezését is a 11. 
és 12. osztályokból. 

A beküldött novelláknak 
tematikusan az alábbi, Ta-
béry Géza életművéhez 
kapcsolódó témákhoz kell 
kapcsolódniuk, egyenként 
vagy variálva: korszakkü-
szöbök, krónikások, küz-
dők. 

A tematiká(ka)t kérjük a 
beküldött novellák előtt fel-
tüntetni! A pályamunkákat 
szakértő zsűri (egyetemi 
oktatók, lapszerkesztők, 
prózaírók) értékeli.  

A minősítést elért novel-
lák szerzői elismerő okle-
velet kapnak, a legjobb 
pályamunkákat beküldő 
HÁROM szerző pénzdíjat 
és ajándékcsomagot vehet 
át. A fődíjas szerző díja: a 
Holnap Könyvek Kiadó 
vállalja első rövidprózakö-
tete kiadását. Különdíjat oszt ki a legjobb középiskolás pályázónak az  Új-
várad folyóirat, a legjobb partiumi pályázónak a debreceni Partium Ház, 
a legjobb nagyváradi pályázónak a Léda Alapítvány. Szerzőként legfeljebb 
két, eddig nem publikált novella  küldhető be! Egy pályamű felső terje-
delmi határa 18.000 jel (doc, docx, rtf formátum). A zsűri nem veszi fi-
gyelembe a terjedelemhatárt túllépő szövegeket.  

Benevezési díj nincs. Beküldési határidő: 2025. szeptember 30. 
Kérjük, a pályamunkákhoz mellékeljék a pályázó rövid bemutatkozá-

sát, elérhetőségeit! A pályázati anyag az alábbi címre küldhető be, ugyanitt 
további információ igényelhető: taberypalyazat@gmail.com 

A pályamunka beküldésével a pályázó engedélyt ad a meghirdetők ré-
szére egyszeri közzétételre. A zsűri jogosult dönteni a díjak kiadásáról, 
összevonásáról vagy visszatartásáról. Eredményhirdetés és ünnepélyes  
díjátadó: 2025 novemberében.  

A PKE Magyar Nyelv- és Irodalomtudományi Tanszéki Csoportja  
és a Holnap Kulturális Egyesület közleménye  



SZERKESZTETTE: SZEREDAI VIVIEN

Tudatosan építik a jövőt 
A sikeresen befejezett projektek mellett szép számban találkoz-
hatunk jelenleg is zajló munkálatokkal, illetve konkrét jövőbeli ter-
vekkel. Befejeződött az ivóvízhálózat kiépítése – jelenleg a csövek 
tisztítása és fertőtlenítése zajlik, de a rendszer rövidesen üzem-
képessé válik – tájékoztatott a polgármester.  

A szennyvízhálózat kiépítése is jól 
halad, már csak egy pompaházat kell 
létrehozni Hagymásbodonban. Meg-
tudtuk, hogy a szennyvízrendszer ki-
vitelezése rendkívül nehéz feladat, 
hiszen számos tényezőre kell odafi-
gyelni, de remélik, hogy még idén si-
kerül befejezni a munkálatokat.  

Káposztásszentmiklóson hat szol-
gálati lakást magába foglaló épületet 
építenek, itt a munkálatok szintén a 
végükhöz közelednek: az épület elké-
szült, vakolatot, szigetelést és tetőze-
tet kapott, már csak a belső munka és 
a külső tereprendezés van hátra. A 
projekt, amely az országos helyreál-
lítási terv (PNRR) keretén belül va-
lósul meg, magába foglalja két 
töltőállomás telepítését is.  

A község telekelését érintő pro-
jekt ugyancsak célba ért, jelenleg a 
dokumentációt várják a Telekkönyvi 
és Ingatlan-nyilvántartási Hivataltól 
(OCPI), amit egy 60 napos fellebbe-
zési idő követ, majd a lakosok min-
den bizonnyal kézhez kapják a 
telekkönyveket.  

A község utcáinak leaszfaltozása 
kiemelt helyet kapott a jövőbeli tervek 
között. Az Anghel Saligny pályázaton 
keresztül egy 12 millió lej értékű asz-

faltozási projektre készülnek, aminek 
július 24-én járt le a közbeszerzési li-
citje. Az önkormányzat 2 millió lejes 
önrésszel vesz részt a projektben. A 
polgármester hangsúlyozta, hogy na-
gyon bíznak abban, hogy a kormány 
által tervezett megszorítások nem 
érintik majd a pályázatot, és sikerül 
véghezvinni az aszfaltozási terveket is. 
Egy második aszfaltozási projekt a Vi-
déki Beruházásokat Finanszírozó 
Ügynökségen (AFIR) keresztül való-
sulna meg – ennek értéke 1 millió 
euró, a hivatal önrésze pedig nagyjá-
ból 700 ezer euró lenne. A kivitelezési 
licit eredményétől függően az önkor-
mányzat hozzájárulása csökkenhet. 
Lehetőség van állami támogatású köl-
csön felvételére, ezt a kérést azonban 
előbb a helyi tanácsnak, majd a buka-
resti illetékeseknek is jóvá kell hagy-
niuk. A polgármester rámutatott, hogy 
ha sikerülne megoldani a község leg-
főbb problémáját, az adók, illetékek és 
büntetések behajtását, akkor nem kel-
lene kölcsönhöz folyamodni. Mint 
mondta, minden törvényes eszközt be-
vetnek annak érdekében, hogy javul-
jon a helyzet, de mindezek ellenére 
továbbra is közel hatmillió lej adótar-
tozással küzdenek.  

Folyamatos fejlődés, pezsgő közösségi élet 
Nyárádkarácson községben az elmúlt időszakban számos olyan fej-
lesztési projekt valósult meg, ami jelentősen hozzájárult a lakosság 
életminőségének javításához. Bodó Károly Gyula polgármester 
(fotó) második mandátumát tölti, és elkötelezetten dolgozik a köz-
ség korszerűsítésén, illetve azon, hogy a rábízott települések lakói 
a lehető legjobb körülmények között élhessenek, tanulhassanak 
és végezhessék mindennapi tevékenységeiket.  

– Milyen korszerűsítési munkála-
tokat végeztek a közelmúltban? 

– Az oktatás az egyik olyan ága-
zat, amelynek az elmúlt időszakban 
kiemelt figyelmet szenteltünk. Közel 
kétmillió lejes pályázat segítségével 
sikerült korszerűsíteni és digitali-
zálni a helyi oktatási intézményeket: 
okostáblákkal, xeroxgépekkel, szá-
mítógépekkel és új bútorzattal láttuk 
el a község minden iskoláját. Sikerült 
hozzájutni két elektromos iskola-
buszhoz, amelyek a diákok szállítá-
sát tekintve kulcsfontosságúak. Több 
mint 500 gyerek van, így minden-
képpen szükség volt a két iskola-
buszra ahhoz, hogy megfelelő 
körülmények között tudjanak eljutni 
egyik faluból a másikba. Hatalmas 
eredmény ugyanakkor, hogy sikerült 
elérhetővé tenni a napköziprogra-
mot. Az engedélyeket megkaptuk, 
így ősszel elindulhat a hosszabbított 
program a község két falujában, Ká-
posztásszentmiklóson és Somosdon. 
Modernizáltuk a közvilágítást is: in-
telligens lámpákat szereltünk fel, 

amelyek fényereje szabályozható, 
így segítik a spórolást. Lehetőség 
volt elektromos és hibrid szolgálati 
autók igénylésére, a pályázaton ke-
resztül pedig az önkormányzat egy 
Ford Kuga hibrid személyautót 
nyert. A Nyárádmente LEADER 
Egyesületen keresztül elért, közel 30 
ezer eurós pályázatnak köszönhetően 
napelemeket telepítettünk a polgár-
mesteri hivatal tetejére, amikkel az 
autót is tudjuk tölteni.  

– Mi a helyzet a közbiztonsággal?  

– A közbiztonság növelése érde-
kében a község több pontján kame-
rákat szereltünk fel. A projekt 
megvalósítása két ütemben zajlott, 
finanszírozását pedig pályázati ösz-
szegekből, illetve az önkormányzat 
önrészéből fedeztük. A rendőrség 
szorgalmazta elsősorban a kamerák 
telepítését, hiszen a segítségükkel 
sokkal könnyebben tudják ellen-
őrizni a községet. Van rendszám-
tábla-olvasó is, ami nagyon sokat 
segít. Ha bármiféle probléma törté-
nik, például baleset vagy lopás, el-
lenőrizni tudjuk. A kameráknak 
köszönhetően több alkalommal lát-
tunk már medvét a falvakon belül és 
a mezőgazdasági területeken is. 
Eddig szerencsére nem tettek kárt 
sem emberekben, sem háziállatok-
ban, csupán mezőgazdasági károkat 
okoztak a cukorrépa-, csemegekuko-
rica- és napraforgó-ültetvénye- 
ken. 

Pezsgő közösségi élet 
– Hogyan jellemezné a közösségi 

életet?  
– Nagyon fontos számunkra, 

hogy a lakosok összegyűljenek és 
szórakozni tudjanak. Július elején 
családi ünnepélyt tartottunk Somos-
don, a falu pedig idén az éves ha-
gyományőrző Aratóünnepség házi- 

gazdája is volt. A Romániai Magyar 
Gazdák Egyesületével (RMGE) kö-
zösen július 20-án megszervezett 
rendezvényünkön közel 400-an vet-
tek részt. A községi nap szintén na-
gyon fontos eleme a helyi közösség 
életének, hiszen a lakosoknak al-
kalma nyílik találkozni, szórakozni 
és időt tölteni egymással, ezért min-
den évben megszervezzük. A pénz-
ügyi gondok miatt idén úgy 
döntöttünk, hogy elsősorban a helyi 
tehetségeknek biztosítunk teret, ők 
fognak énekelni, zenélni. A testvér-
településünk, Balatonendréd képvi-

selői is megtisztelnek jelenlétükkel, 
a velük érkező csoport pedig egy 
színdarabot fog előadni. Községünk 
két futballpályával és három fut-
ballcsapattal rendelkezik, amelyek 
mérkőzésein nagy számban vesznek 
részt a községbeliek – és nem csak. 
Büszkék vagyunk rá, hogy a Nyá-
rádmente egyik legszebb és legjob-
ban felszerelt futballpályáját 
sikerült létrehozni Nyárádkarácson-
ban. Jelenleg is dolgozunk egy tri-
bün kialakításán annak érdekében, 
hogy a nézők számára még élvezhe-
tőbbé tegyük a mérkőzéseket.  
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A káposztásszentmiklósi szolgálati lakások épülete Fotók: Nagy Tibor

Biztonsági kamerákkal figyelik a községet

Komoly gondokat okoz  
a teherforgalom 

A Nyárádmentén zajló hatal-
mas fejlesztési projekt, az autópá-
lya kiépítése szintén érinti a 
községet. „Az építkezés sajnos a 
legjobb földeket vágja ketté, ami 
értelemszerűen felháborodást kel-
tett a gazdák körében. Bele kellett 
törődni, mert ez közérdek, és úgy 
gondolom, hogy hosszú távon a 
mi községünkben is fejlődést fog 
hozni. Már az is hatalmas előrelé-
pés lesz, ha megszűnik a teherfor-
galom, mert a házak legalább nem 
mennek majd annyira tönkre. 
Nehéz elviselni a jelenlegi állapo-
tot” – mondta a polgármester.  

Kántor Anna nyárádkarácsoni 
lakostól megtudtuk, hogy a teher-

forgalom hatalmas káro-
kat okoz: a házak falai 
több helyen is megre-
pedtek, de az is gyakran 
előfordul, hogy a teher-
autók miatt megmozdul-
nak a házakban a 
bútorok. A hatalmas for-
galom miatt az úton való 
átkelés is rendkívül ne-
hézzé és veszélyessé 
vált. Kántor Anna el-
mondta, hogy néhány 
éve autó csapódott a há-
zába, komoly károkat 
okozva az épület falszer-
kezetében és csatorna-
rendszerében.  



Tartalmas hét volt, délelőtt és délután is 
folyt az oktatás, a táborozóknak napi 5 óra 
táncoktatást és egy óra népdaléneklést iktattak 
be. Este előadások voltak, dr. Pocsai Zsolt és 
Csenteri Levente, a Maros-Mezőségi Egyház-
megye esperesének előadását hallgathatták 
meg a helyiek és a táborozók. Köllő Melinda 
gyógyszerész a bibliai gyógynövényekről tar-
tott előadást. Benő Barna Zsolt, a Bekecs 
Táncszínház igazgatója a népi kultúra szerepé-
ről beszélt a nemzeti identitás megőrzésében. 
Szombaton délután tábori vetélkedők voltak, 
este pedig a Bekecs Táncszínház lépett fel a 
Táncolva öröklődik című fergeteges előadásá-
val. A nap minden este táncházzal zárult, amibe 
a helyiek is bekapcsolódtak. A zárónapon a 
helyi református templomba istentiszteletre 
hívták a táborozókat, majd délután a részt vevő 
csoportok gálaelőadása zárta a rendezvényt. 

A mezőmadarasi forgatós dinamikája  
Kásler Magda, a Maros Művészegyüttes 

vezető művésze kezdettől fogva részt vesz a 
székely-mezőségi tánctáborban, ahol táncot és 
éneket oktat, a táncot Fazakas Sándor Csabá-
val közösen. Évről évre a szomszédos falvak 
táncanyagát tanítják: sorra kerültek a mezőpa-
niti, a mezőkölpényi, idén pedig mezőmada-
rasi táncok. Az oktatások közötti szünetben 
sikerült pár percre beszélgetni a művésznővel, 
amikor a fiatalok éppen kifújták magukat, 
merthogy a nagy hőségben a tánc bizony „ke-
ményen” megdolgoztatta őket. 

– Aki most találkozik először forgatós tán-
cokkal, annak nehéz, akinek már van egy kis 
tapasztalata a forgatós táncok terén, annak sem 
egyszerű, mert a székely-mezőségi táncok a 
forgatós táncok közül különösen izgalmasak, 
változatosak, és tánctechnikai tudást igényel-
nek. Azoknak is kihívás, akik már foglalkoztak 
forgatós táncokkal. Szerencsére több internetes 
adatbázisban is lehet filmeket találni, bárki 
számára elérhető, és mindkettőnknek van már 
olyan táncgyűjteményünk, amiből tudunk ih-
letet meríteni. Érdekes, hogy nagyon régen 
foglalkozunk ezekkel a táncanyagokkal, a me-
zőmadarasival, a mezőpanitival, a mezőkölpé-
nyivel, rendszeresen ránézünk ezekre a 

táncanyagokra, foglalkozunk velük, s mindig 
felfedezünk bennük valami újat. Szinte mond-
hatom, hogy kimeríthetetlen ez a kincsestár. A 
táncanyag mintha élne, tele van energiával, fo-
lyamatosan van új felismerés – fogalmazott 
Kásler Magda. 

– Mi a nehézség a forgatós táncokban?  
– A nehézsége és szépsége a forgatós tán-

coknak abban rejlik, hogy nagyon kiforrott vi-
szony kell legyen a párok között. Mindketten 
egy olyan tudással kell rendelkezzenek, ami 
igazából megtölti a táncot tartalommal. Ez a 
tánc nem a külsőségekről szól, nem csak arról, 
hogy szép, látványos, hanem nagyon izgalmas 
energiák vannak benne, nagyon jó a pár közti 
dinamika, s ha nincs meg ez a belső erő, ez a 
dinamika, akkor valami hiányzik belőle. S ez 

a valami tölti meg tartalommal a tánclépéseket. 
Úgy érzem, hogy oktatópárommal, Fazakas 
Sándor Csabával együtt ezt meg tudjuk fogal-
mazni. Érdekes, hogy a két ember mozgása az 
egymás közötti folyamatos kölcsönhatásból 
adódik. Kétségtelen, hogy a férfi a tánc irányí-
tója, a mozgásától függ az, hogy a lány meny-
nyire szépen, mennyire látványosan tud 
forogni, táncolni. Nem elég, ha a pár csak 
egyik tagja táncol jól, az kell, hogy a két táncos 
egymásra találjon. Nem kell nagyon látványos 
táncanyag, elég néhány egyszerű motívumot 
táncolni, viszont legyen benne dinamika.  

Kérdésünkre, hogy Mezőmadarason táncol-
ják-e még az emberek ezeket a táncokat, vagy 
csak színpadi táncról beszélhetünk, elmondta, 
hogy nagyon sok táncos kiválóság, akiknek a 
táncát rögzítették, és akiket felvételek őriznek, 
már nem él. Körülbelül a nagyszüleivel egyidő-
sek lehettek. Ma is táncolnak Mezőmadarason, 
viszont azok, akiktől tanulták a táncokat, egy 
korábbi generációhoz tartoznak.  

Ami a közös éneklést illeti, olyan mezőma-
darasi dalokat tanultak meg, amelyeket Kásler 

Magda helyi emberektől hallott. – Nem azon 
van a hangsúly, hogy minél több éneket tanul-
janak meg a táborozók, hanem azt a párat, amit 
tanulnak, úgy sajátítsák el, hogy majd énekel-
jék máskor is – mondta.  

A táborban Bartis Zoltán és zenekara mu-
zsikált. Mellettük van Majláth Zoltán, egy 
helyi tanonc is, aki minden évben bekapcsoló-
dik, és a zenészekkel együtt játszik.  

Rendkívüli vállalkozás  
és közösségi élmény  

Minden közösség mögött, amely valami 
rendkívülit tud létrehozni, egy olyan ember áll, 
akinek van víziója, aki a kezdeményező, és aki 
nagyot tud álmodni. E mögött az ember mögött 
ott van egy asszony, aki háttérben vállalja a 

munkát, aki megpályázza, elszámolja, aki el-
varrja az elvarratlan szálakat, s mögöttük is 
van egy nagyon erős közösség, amely úgy érzi, 
hogy idejét, fizikai és szellemi energiáját va-
lami nemes célra akarja szentelni. Ezek azok 
az emberek, akik jelen esetben zöld pólóban 
főznek, cipekednek, vagy tartályban szállítják 
a vizet, hogy lehessen inni, zuhanyozni, akik 
szerelik a hangfalakat, egyszóval zsírozzák a 
kerekeket, hogy működjön ez a tábor. Ez a lel-
kesedés élteti a tábort. Az ötlet a Gálfi Attiláé, 
amit felesége, Gálfi Gizella támogat, maguk 
köré vonva a Kincsásó Egyesület tagjait, a he-
lyieket, a támogatókat. 

– 260-an jelentkeztek be a táborunkba, de 
többen vannak, akik a szomszédos települések-
ről érkeznek, nem alszanak itt a sátortáborban, 
velük 300 körüli a táncosok száma. Itt van a 

Zsúrló néptáncegyüttes Marosvásárhelyről, a 
Seprődi János ifjúsági tánccsoport Kibédről, a 
Csipkebogyó néptánccsoport Mezőbándról, a 
székelykáli néptánccsoport, a Katorzsa nép-
táncegyüttes Gyergyóból, a Gilice néptánccso-
port Paptamásiból, a Berkenye nép- 
táncegyüttes Szilágycsehről, a Tűzrevaló nép-
táncegyüttes Újvidékről, a Kincses néptánc-
együttes Backamadarasról, a Kis-Bekecs 
néptáncegyüttes Nyárádszeredából, az ifi Har-
gita Néptáncegyüttes. Itt voltak Magyarország-
ról a zsolcaiak és a kisbarcsiak is. A 
kisgyőriek, Bergenye testvértelepüléséről ér-
kező vendégek egy székely kaput faragtak a tá-
borban – mondta Gálfi Gizella.  

Negyvenen is „megfordultak”  
a konyhán 

A faluból nagyon sokan jelentkeztek segí-
teni, főként konyhai segédmunkákra, tálalásra, 
merthogy tábori szakács volt Gagyi Annamária 
és férje, Fazakas Tivadar. 

Látogatásom alkalmával pörköltet főztek, 
amihez több mint 30 kilogramm húst használ-
tak fel.  

– Próbálunk változatosan főzni, főként a 
helyi jellegzetességeket készítettük el a tábo-
rozóknak. Volt gulyás, vörös káposzta oldalas-
sal, babgulyás, lucskos káposzta, 
zöldpaszulyleves, pörkölt, bergenyei túrós pu-
liszka, ami nagyon ízlett, és miccs. Mindenből 
nagy mennyiség készült – számolt be a tábor-
vezető.  

A jubileumi tábort sokan támogatták, köz-
tük Mezőpanit község önkormányzata, a Ma-
gyar Művészeti Akadémia, az Emberi 
Erőforrás Támogatáskezelő, a Mezőbergenyei 
Református Egyházközség, a Domino Const-
ruct Expert, az SVT Electronics, a Jó Felújítás 
Kft., a Kraftszer, a Lanka, az Artezi, a Timko, 
akik a kenyeret és a péksüteményeket szolgál-
tatták, a Terran, a Bioeel, a Surtec és a helyi la-
kosok. 

Fotók: Mezey Sarolta
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Több mint 300 táncosnak szólt a muzsika
(Folytatás az 1. oldalról)



Az autók esetében egyre gyak-
rabban előfordul, hogy bizonyos 
extrák működéséhez előfizetésre van 
szükség. Vannak olyan márkák, 
amelyek ilyen alapon kínálják pél-
dául az ülésfűtést is. Ez a módszer 
pedig szép lassan kezd megjelenni 
az okostelefonok piacán is, és most 
nem arra kell gondolni, hogy a zene- 
vagy filmszolgáltatásokért elő kell 
fizetni, hanem arra, hogy eddig  
ingyenes funkciók válnak fize- 
tőssé. 

A dolog hátterében az áll, hogy a 
mesterséges intelligencia fejlesztése 
és működtetése rengeteg pénzbe 
kerül, erre pedig rátesz még egy la-
páttal, hogy a technológia mögött 
álló vállalatok – érthető módon – 
szeretnének profitálni is az AI-ból, 
ezért pedig kezdik fizetőssé tenni a 
szolgáltatásukat. Ez pedig közvetett 
módon ki fog hatni az okostelefonok 
piacára is, hiszen az újabb készülé-

kekben már ott van gyárilag beé-
pítve natívan a mesterséges intelli-
gencia. Az AI integrálása területén 
egyértelműen piacvezető a Sam-
sung, és a dél-koreai vállalat a na-
pokban jelezte, hogy 2025 végéig 
biztosan ingyenesen fogja nyújtani a 
felhasználóinak a Galaxy AI alatt 
futó szolgáltatáscsomagot. 

Csakhogy az idei év vége már 
nincs olyan messze, így jogosan 
merül fel a kérdés, hogy mi követ-
kezik utána, mi lesz akár jövő évtől? 
Ezzel kapcsolatban már több ideje 
mennek a találgatások, viszont a 
Samsung most tiszta vizet öntött a 
pohárba, és megígérte, hogy a Ga-
laxy AI összes olyan funkciójáért, 
amely alapértelmezés szerint a tele-
fonon van, a felhasználók soha nem 
fog kelleni fizessenek. Ilyen funkció 
például az Élő fordítás, a Jegyzetse-
gítő, az éjszakai fotózást segítő 
Zoom Nightography, a háttérzajokat 

hatékonyan eltávolító Hangradír, a 
Böngészési segédlet vagy éppen a 
háttérkép-generálás lehetősége. 

Egy ilyen, relatív hosszú felsoro-
lás után joggal merülhet fel a kérdés, 
hogy akkor mi lehet potenciálisan fi-
zetős? Nos, fontos tisztában lenni 
azzal, hogy a Galaxy AI szolgálta-
táscsomag nemcsak ennyiből áll. A 
dél-koreai márka által függetlenül 
fejlesztett funkciók mellett ott van-
nak a Google Gemini által működte-
tett szolgáltatások is. A jelenleg 
rendelkezésre álló információk sze-
rint ezek még egy darabig ingyene-
sek lesznek, azonban a rájuk 
vonatkozó döntés már nem a Sam-
sung kezében van. 

A márkának természetesen ér-
deke, hogy minél tovább ingyenes 
maradjon minél több AI-funkció a 
készülékein, hiszen ez jelen állás sze-
rint egy hatalmas vonzerő a vásárlók 
számára. Míg egypár évvel ezelőtt az 

egyik legfontosabb szempont az volt, 
hogy milyen kamerás képességekkel 
rendelkezik az okostelefon, addig 
mostanra már a mesterséges intelli-
gencia funkciói ösztönzik vásárlásra 
az embereket. Ez pedig nem is csoda, 
hiszen az AI valóban számos terüle-
ten képes megkönnyíteni a felhaszná-
lók életét. Az Apple a mesterséges 
intelligencia fejlesztése és integrálása 
terén is komoly lemaradásban van, ez 
pedig elvezethet oda is, hogy vásár-
lók tömege fog elpártolni az almás 
vállalattól. A Samsung mindeközben 
pedig 400 millió Galaxy okostelefo-
non és más készülékeken teszi elér-
hetővé a Galaxy AI-t, amiből 
egyenesen lehet arra következtetni, 
hogy ameddig minden funkció ingye-
nes, addig akarnak új ügyfeleket 
meggyőzni.

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD
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Nem minden funkció marad ingyenes  
a Samsungokon

Samsung Galaxy AI, illusztráció  Forrás: Samsung

 Összeolvad a Chorme OS és az Android, illusztráció 
 Forrás: The Hacker News

Ritka pillanat: amikor a mesterséges intelligencia nem 
tudja a választ 

Ha már az imént szóba került a mester-
séges intelligencia, nem lehet megkerülni 
azt a témát sem, hogy az AI megkönnyíti az 
életünket. Képes gyorsan és többnyire jól 
válaszolni a kérdéseinkre, képes kikeresni 
információkat az interneten, szövegekből 
tartalmakat generálni, fordítani, és még 
hosszan lehetne folytatni a felsorolást. 
Azonban vannak olyan helyzetek, amikor 
egy adott kérdésre nem tudja a választ, a 
Johns Hopkins Egyetem informatikus hall-
gatói egy tudományos munkájukban arról 
írnak, hogy elképzelhető, hogy ez a jövő-
ben egyre többször fog előfordulni, aminek 
mindenki örvendhet. 

Bár ez furcsán hangozhat, elsőre gondol-
junk bele: erény az, ha egy ember inkább 
beismeri, hogy nem tud valamit, és a meg-
felelő tudás hiányában nem kezd el az adott 
témáról beszélni. Azonban ezt a képességet 
nem sajátította el még a mesterséges intel-
ligencia, ami azt jelenti, hogy esetenként 
akkor is válaszol, ír valamit, ha nem tudja 
biztosan a választ. Ilyenkor jönnek a poten-
ciális rossz válaszok és az esetleges hallu-

cinálások, amikor az AI például egy olyan 
könyvre hivatkozik, amely a valóságban 
nem is létezik. 

A Johns Hopkins Egyetem informatikus-
hallgatói azonban úgy vélik, találtak egy 
megoldást a problémára, amivel a mester-
séges intelligencia algoritmusai többet 
időzhetnek a problémák átgondolásával – 
sőt, egyfajta megbízhatósági pontszám azt 
is segíthet eldönteni, hogy az AI-nak mikor 
lenne érdemes azt mondani, hogy „nem 
tudom”, ahelyett, hogy megkockáztatna 
egy rossz választ, részletezte cikkében a 
HVG. Gondoljunk csak bele: egy foci-
meccs eredményénél vagy egy étel recept- 
jénél csak kisebb, rövidebb ideig tartó bosz-
szúságot okoz, ha téved a gépi tanuláson 
alapuló modell, de egy téves információ az 
orvostudomány vagy éppen a jog területén 
sokkal rosszabb végkimenetelt is eredmé-
nyezhet. Ezért is fontos, hogy minden fo-
lyamat végén ott legyen egy ember, aki 
leellenőrzi az AI által adott választ. 

Az egyetem kutatói az arXiv preprint 
szerveren publikálták a munkájukat. „Az 

egész azzal kezdődött, amikor láttuk, hogy 
a legfejlettebb nagy nyelvi modellek többet 
gondolkodnak, hogy megoldják a nehezebb 
problémákat” – mondta a tanulmány publi-
kálása után a sajtónak William Juray PhD-
hallgató, a tanulmány első szerzője, aki azt 
is hozzátette, hogy ezután elgondolkodtak 
azon, hogy ez az extra gondolkodási idő se-
gíthet-e ezeknek a modelleknek meghatá-
rozni, hogy az adott problémát helyesen 
oldották-e meg, és ezt aztán vissza is tudják 
jelezni a felhasználónak. 

A jobb kivizsgálás érdekében a kutatók 
a nagy nyelvi modellekkel különböző hosz-
szúságú érvelésláncokat generáltattak, mi-
közben nehéz matematikai feladatokat 
oldattak meg velük. Ezt követően lemérték, 
hogy a lánc hossza miként volt hatással a 
modell végső válaszára, illetve magabiztos-
ságára. Az eredmény az lett, hogy az álta-
lánosabb gondolkodás javít a modellek 
pontosságán és magabiztosságán is, de még 
sok gondolkodás esetén is képesek arra, 
hogy belemenjenek vakmerő találgatá-
sokba. Abban az esetben pedig, amikor a 
kutatók magabiztosabbra állították a mo-
dellt, akkor az még inkább belement a ta-
lálgatásokba, amelynek nem meglepő 
módon az lett az eredménye, hogy csökkent 
a válaszok pontossága. Ez azért is lehet, 
mert a válaszok pontossága csupán egy 
része a rendszer teljesítményének. Ha na-
gyobb megbízhatóságot várnak el, és a 
rendszert hagyják tovább gondolkodni, 
akkor az több helyes és helytelen választ 
fog visszaadni. Bizonyos beállítások között 
a több helyes válasz megéri a „kockázatot”, 
de sok területen ez nem így van. 

A kutatók úgy találták, hogy szigorúbb 
környezetben a modellnek vissza kellene 
utasítania a kérdés megválaszolását, ha 
nem elég biztos abban, hogy helyes választ 
tud adni. 

Számítógépre is 
érkezik az Android 
 
A Google Androidért felelős vezetője, Sameer 

Samat arról beszélt a TechRadarnak, hogy összeol-
vad a Google mobilos és asztali operációs rendszere, 
vagyis az Android és a Chrome OS. A The Verge-
en a hír kapcsán megjelent egy cikk, amelyben a 
szakújságírók rámutatnak, hogy már hónapok óta 
lehet hallani arról, hogy a Google meglépi az ope-
rációs rendszerek egyesítését azzal a céllal, hogy az 
Android képes legyen felvenni a versenyt az iPad 
táblagépekkel, amelyek egy hozzájuk csatolható bil-
lentyűzettel számos, a hétköznapokban fontos funk-
ciót el tudnak látni. 

Az átállás nem mellesleg már korábban elkezdő-
dött, a Chrome OS ugyanis az utóbbi időben egyre 
több androidos jegyet mutatott, illetve a droid alkal-
mazások közül többet is képes volt futtatni. De az 
Android is közeledik a Chrome OS-hez azáltal, 
hogy sokkal használhatóbbá teszi az asztali nézetét, 
ha például a felhasználó egy kijelzőhöz köti a tele-
fonját vagy a táblagépét. Ez átméretezhető ablakok-
kal, valamint a külső képernyők jobb támogatásával 
igyekszik jobbá tenni az Android asztali felületét. 
Ezek az újítások várhatóan az Android 16 fedélzetén 
érkeznek. 

A két operációs rendszer összevonásának ütem-
terve egyelőre nem ismert. Viszont, ha tényleg jól 
csinálják – amire minden esély megvan –, akkor a 
folyamat vége egy olyan operációs rendszer lehet, 
ami minden eszközön jól érzi magát – legyen az 
okostelefon, táblagép vagy laptop –, emellett pedig 
jól és könnyen használható. 

Mesterséges intelligencia, illusztráció  Forrás: Wikimedia Commons
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Az AS Armata egykori kiváló középhátvédje, 
Unchiaș Dumitrunak (Demeter) a fia, a rend-
szerváltás óta családostul Nyírbátorban le-
telepedett Unchiaş Rémusz az idén is 
kihasználta az alkalmat, így pihenőszabad-
sága egy részét Szovátán és Marosvásárhe-
lyen töltötte párjával, Évával és lányukkal, 
Rebekával. 

Czimbalmos Ferenc Attila 

– Ha tehetjük, évente 2-3 alkalommal is hazajö-
vünk Erdélybe, ahol mindig jól érezzük magunkat 
– kezdte a beszélgetést Unchiaș Rémusz, de pilla-
natok alatt már az egykori vásárhelyi futball volt a 
téma.  

– Visszaemlékszem, hogy gyermekként édes-
apám gyakran vitt magával az egykori AS Armata 
edzéseire, ami nagy élmény volt számomra, ugyanis 
értékes, szerethető emberek voltak az akkori vásár-
helyi csapattársai, akikre a mai napig mint ikonikus 
egyénekre nézek fel – mondta el a 48 éves Unchiaș 
Rémusz, majd így folytatta:  

– Hallottam, hogy sajnos Hajnal Gyuszi jelenleg 
egészségi problémákkal küszködik. Ő édesapám jó 
barátja volt, ugyanakkor én is jó kapcsolatot ápolok 
vele. Ezúton is mielőbbi gyógyulást és jó egészséget 
kívánok neki – mondta el Rémusz, aki büszkén em-
lékszik vissza arra is, hogy öt felnőttmérkőzésen az 
NB III-ban az édesapjával volt csapattárs Nyírbátor 
együttesében.  

Azt is megjegyezte, hogy örömmel hallotta a 
hírt, miszerint újra másodosztályos labdarúgócsa-
pata lesz városunknak, de ugyanakkor szkeptikus is 
olyan szempontból, hogy az utóbbi években nem 
igazán volt folytonosság a futballban a szülőváro-
sában.  

Arra a kérdésre, hogy mit jelent számára Maros-
vásárhely, Unchiaş Rémusz nosztalgiázva válaszolt:  

– Itt születtem, tehát mindig is a szívem csücske 
marad Marosvásárhely, ahová a gyerekkorom köt, 
de ugyanakkor Nyírbátor is a másik kedves váro-

som, ahol már 35 éve élek, tehát elmondhatom, 
hogy Marosvásárhely és Nyírbátor jelenti az éle- 
temet – jegyezte meg a néhai Unchiaș Dumitru fia, 
Unchiaș Rémusz.  

Unchiaș Rémusz a marosvásárhelyi sportiskolá-
nál kezdett futballozni Kanyaró Attila edzővel, 
aztán 1990-ben Nyírbátorban folytatta, ahol a család 
kitelepedett, és édesapja ott edzősködött, majd test-
nevelő tanárként dolgozott évekig. Az akkori helyi 
NB III-as csapatban 14 évesen mutatkozott be a fel-
nőtteknél, aztán a nyíregyházi Vasvári Pál Gimná-
ziumban érettségizett, majd szintén Nyíregyházán 
végzett főiskolát. Édesapjának köszönhetően az 
akkor Bölöni László által edzett francia Nancy lab-
darúgó-akadémiájához került – melynek elnöke 
Aldo Platini volt, Michel Platini apja –, ott a profi-
szerződést megelőző aspiránsszerződése volt 1994-
1995-ben. A Nancytól akkor jött el, amikor a szülei 
súlyos autóbalesetet szenvedtek, és sajnos az édes-
anyja elhunyt.  

A Nyíregyházi FC (1996), a Békéscsabai Előre 
(1996-1997), a Nyíregyházi FC (1997-1999), a De-
mecseri FC (1999-2000), Hajdúszoboszló (2000), a 
Nyírbátor FC (2000-2002), Mátészalka (2002-
2004), a Teremi SE (2008-2010) labdarúgója volt.  

28 évesen sérülés miatt hagyta abba a labdarú-
gást, de időközben testnevelő tanárként is dolgozott, 
és az edzői képesítés megszerzését is kezdemé-
nyezte, aztán több nyírségbeli együttest is edzett. 
Jelenleg Nyírbátorban vendéglátásban dolgozik, 
saját vállalkozását vezeti. 

Unchiaş Rémusz 12-szeres magyar ifjúsági vá-
logatott is volt, csapattársai voltak többek közt 
Kabát Péter (Újpest FC), Kenesei Krisztián (MTK) 
és Torma Gábor (MTK, Cercle Bruges) is.  

Unokatestvére, Unchiaș Raul Oliver is labdarúgó 
volt, aki a Medgyesi Gaz Metan (1994–1996), az 
ASA (1996–1997), a Temesvári Politehnica (199–
2000), a Năvodari-i AS Midia (2000–2002), a 
Konstancai Farul (2002–2005) és a Gyulafehérvári 
Unirea (2005–2005) együttesében is futballozott.   

Újonctól kapott ki a CFR 
Nagy meglepetésre hazai pályán szenvedett vereséget az újonc FC Argeș 

Pitești-től a Kolozsvári CFR a labdarúgó-Szuperliga 3. fordulójában. Ko-
rábban a pitești-iek voltak a mezőny egyetlen pont nélküli csapata. A CFR 
a Konferencialigában, a svájci Lugano otthonában csütörtökön kihúzott egy 
gól nélküli döntetlent, ám több játékosa megsérült, másokat pedig pihentetett 
a svájciak elleni visszavágóra, amely pillanatnyilag fontosabb, mint a Szu-
perliga. Talán ezzel is magyarázható a mostani kudarc. 

A FC Argeș sikere egyben azt is jelenti, hogy az FK Csíkszereda vissza-
esett a rangsorban az utolsó helyre. 

A másik vasárnapi mérkőzésen a Galaci Oțelul győzött a Bukaresti Di-
namo ellen. 

Tour de France:  
Pogačar negyedszer 

 
A szlovén sztárkerékpáros, Tadej Pogačar megvédte a címét a világon 

legnagyobb presztízsnek örvendő Tour de France országúti kerékpáros kör-
versenyen, idén negyedszerre nyert összetettben. A vasárnapi záróetapon, 
amelynek a befutója hagyományos módon a párizsi legendás Champs-Ély-
seés-n volt, a belga Wout van Aert győzött. 

A szlovén világbajnok negyedik Tour-győzelmével beérte a brit Chris 
Froome-ot (akit egyébként nem egészen egy hónapja Maros megyében is 
versenyezni láthattak a kellően szemfülesek, hiszen a szebeni körversenyen 
ott volt a mezőnyben, amely Dicsőszentmárton–Szászbogács–Magyarsáros 
útvonalon haladt), és már csak egyetlen diadal választja el az örökrangsor 
négy éllovasától. Pogačar négy szakaszsikerrel zárta a Tourt, amelyen a 
sárga mez mellett a hegyi pontverseny legjobbjaként a pöttyös trikót is ki-
érdemelte. 

A második helyen a kétszeres győztes dán Jonas Vingegaard végzett, aki 
sorozatban az ötödik alkalommal osztotta meg az összetett első két helyét a 
szlovénnal, ilyen rivalizálásra még nem volt példa a francia körverseny tör-
ténetében. A harmadik helyet a német Florian Lipowitz szerezte meg, aki 
ezzel a legjobb fiatalként, fehér trikósként zárt. A pontverseny zöld trikóját 
az olasz Jonathan Milan nyerte. 

Fotó: Unchiaș Rémusz gyűjteménye

A Liverpool FC emlékművet állít  
Diogo Jotának 

A Liverpool FC emlékművet 
állít hazai stadionja közelében a jú-
lius elején tragikus autóbalesetben 
elhunyt portugál játékosa, Diogo 
Jota tiszteletére. 

A Szoboszlai Dominikot, Kerkez 
Milost és Pécsi Ármint is foglalkoz-
tató angol bajnoki címvédő vezeté-
sének döntéséről a klub közösségi 
oldalán adtak hírt.  

A portugál csatár emlékét olyan 
formában is őrzi a Liverpool, hogy 
játékosai az új szezonban Forever 
20 feliratú mezben fognak játszani. 
Jota a 20-as számot viselte, amelyet 

halála után a Liver-
pool visszavonulta-
tott. 

A 28 évesen el-
hunyt csatár 2020 
óta játszott a Liver-
poolban, amellyel 
bajnoki, FA Kupa- 
és Ligakupa-győ-
zelmet is ünnepel-
hetett. Összesen 
182 mérkőzésen lé-
pett pályára az 
angol csapatban, 65 
gólt szerzett és 26 
gólpasszt adott. 
(MTI) 

Milánó 2026 – várhatóan semlegesként 
indulhatnak az orosz sportolók 

A Nemzetközi Olimpiai Bizottság új elnöke a 
maga részéről készen áll az orosz sportolók részvéte-
lének engedélyezésére a jövő évi téli olimpián, de 
csak semlegesként indulhatnak majd az olaszországi 
ötkarikás játékokon. 

Kirsty Coventry a L’Equipe című francia sportna-
pilapnak nyilatkozva jelezte, hogy ugyanolyan állás-
foglalásra számít az oroszokkal kapcsolatban, mint a 
tavaly nyári párizsi olimpia előtt. 

– Még nem hoztunk végleges döntést – mondta a 
júniusban hivatalba lépett NOB-elnök. – Jósolni nem 
fogok, hogyan határoz majd a végrehajtó bizottság 
szeptemberi és decemberi ülésein, de valószínűleg 

ugyanolyan döntés születik, mint a párizsi részvétel 
esetében. 

A NOB 2022-ben azt javasolta, hogy Oroszország 
– és a Moszkvával szövetséges Fehéroroszország – 
sportolói ne indulhassanak nemzetközi versenyeken 
az ukrajnai háború miatt. 2023-ban a szervezet eny-
hítette a szankciókat, lehetőséget adva a két ország 
sportolóinak, hogy semleges státuszban versenyezze-
nek az egyéni sportágakban. A párizsi olimpián 15 
orosz indulhatott semleges sportolóként. 

A jövő évi téli olimpiát Milánóban és Cortina 
d’Ampezzóban rendezik, február 6. és 22. között. 
(MTI) 

Eredményjelző 
Labdarúgó-Szuperliga, 3. forduló: Metaloglobus–Petrolul Ploiești 0-

3, FK Csíkszereda–Bukaresti Rapid 0-2, Aradi UTA–Nagyszebeni Her-
mannstadt 1-0, FCSB–Konstancai Farul 1-2. Kolozsvári CFR–FC Argeș 
Pitești 0-2, Galaci Oțelul–Bukaresti Dinamo 2-1. FC Botoșani–Unirea 
Slobozia és CSU Craiova–Kolozsvári U lapzárta után.

Újra hazalátogatott Marosvásárhelyre Unchiaș Rémusz 



Víkendtelepi benyomások 
Dr. Ábrám Zoltán 

Egy bő hónappal ezelőtt jókora 
késéssel megnyílt Marosvásárhely 
egyedüli szabadidőközpontja, a Ví-
kendtelep. Akárcsak tavaly, idén is 
június második felében. Akkor a für-
dőzőrész elkerítésével járó teendők 
meg a csónakázótó kikotrása, idén – 
a mindkét esetben hibás kedvezőtlen 
időjáráson túl – a városi költségvetés 
elfogadásának és a közbeszerzések 
lebonyolításának késése okozta az 
időeltolódást. Régebben május else-
jén nyílt meg a Víkend, és napsütés 
esetén napozni lehetett a medencék 
környékén, netán a merészebbeknek 
megmártózni az akkorra feltöltött 
medencékben. Ma már meg kell 
várni a kánikulát, mert június dere-
káig a medencék környéke el van ke-
rítve. Az év nagy részében 
megközelíthetetlen, még májusban is 
át kellene ugornia a kerítést annak, 
aki megpihenne a környező padokon. 

Ma már nem lehet fürdőzni a 
Maros partján a legendás Cementla-
poknál, az egykori szabadtéri strand 
sem létezik (környékére a folyót át-
ívelő hidat terveznek), tehát városunk 
területén ez az egyedüli lehetőség 
nyári melegben loccsanni egyet. 
Vagy kilátogatni a szomszédos Ma-
rosszentgyörgyre, az Ákosfalva köz-
ség területén fekvő három (!) strand 
valamelyikére, esetleg a szovátai 
nyári zsúfoltságot választani (a nem-
rég felújított parajdi wellnessközpont 
sajnos bezárt). Sőt, egyesek veszik a 
fáradságot, és az autópályán könnyen 
megközelíthető Marosújvár szabad-
időközpontjának a változatos szolgál-
tatásait élvezik. Száz kilométer ide és 
oda, nem számít, megéri azért, amit 
nyújtani képes. 

Valamikor, a marosvásárhelyi Ví-
kendtelep működésének csúcspont-
ján nem a marosi rendszámú autók 
voltak többségben a parkolóban. 
Mára megfogyatkoztak a más, főleg 
szomszédos megyékből érkező für-
dőzők. Nem csoda. Egyrészt azóta 
egyre több helyen létrejöttek fürdő-
zési lehetőségek, másrészt a mi 

egyetlen szabadidőközpontunk fénye 
megkopott. Pedig emberöltőnyivel 
ezelőtt a polgármesteri szék elnyeré-
sének, majd a sorozatos újraválasz-
tásnak kiemelt kampánytémája volt 
a korábbi viszonyokhoz képest szé-
pen felújított Víkend. (Igaz, a kezde-
ményezés és a munkálatok elkezdése 
a korábbi polgármester érdeme, de a 
politikában megszokott, hogy más 
aratja le a babérokat.) 

Az alábbiakban néhány víkendte-
lepi benyomásom osztom meg egy 
strandolásra alkalmas, meleg júliusi 
hétköznapról. Meglátásaim koránt-
sem egyediek. A parkolóból vezető 
kicsi hídon az először hozzánk láto-
gatót mindjárt eléri a dilemma: előre 
vagy hátra? A látvány ugyanis a „tu-
ristacsalogatás” mélypontja. A csó-
nakázótó sohasem volt ilyen hínáros, 
gusztustalan. Mi már „megszoktuk”, 
de ennyire? Három éve nagy erőfe-
szítések árán még triatlon-világbaj-
nokságot rendezett Marosvásárhely, 
igaz, csak annyira sikerült kitisztítani 
a víkendi holtágat, hogy az úszópró-
bán kétszer kellett vízbe ugrani: a 
rajtnál meg a táv felénél. Bizonyára 
emlékezetes marad a versenyzők 
számára, hiszen ilyenben még nem 
lehetett részük! Szóval, három éve 
sem volt (tavi)rózsás a helyzet, de 
azóta… Egy hónappal a szezonnyi-
tás után csónakázni már képtelenség 
a csónakázótavon, legfeljebb egy-
egy vállalkozó szellemű – és erősebb 
gyomrú – vendég merészkedik vízi-
biciklivel a sűrű vízinövények közé. 

A medencék területére beléptető 
rendszer „szeszélyes”, egyeseknek 
türelemjáték. Még a segítőkész sze-
mélyzetnek sem sikerül egyből meg-
oldani a kódleolvasást. Aki megunja 
a sokszori próbálkozást, arrább sétál-
hat, és választhat egy kapuval ellátott 
beléptetőt, vagy a gyermekek és a fi-
ligránok egyszerűen átbújhatnak a 
rúd alatt. Amúgy ottjártamkor a fő-
kapunál a jegyvásárlásnál a számító-
gépes rendszer sem működött egy 
órácskányit. Jó ezren váltottak jegyet 
aznap. Amúgy az árak alacsonyak, 
rendkívül alacsonyak. Annyi pénzért 

valóban sokat lehet kapni. Igaz, 
eddig még nem láttam kéregető kol-
dust, most viszont az is megjelent az 
ingyenes zónában.  

A három csúszdarendszer közül 
egyetlenegy üzemel. Az is csak ka-
pacitása negyedével. Délután kettő-
kor indítják be, de félkor máris 
leállítják, hogy a motorok ne mele-
gedjenek túl. Félórás szünetet köve-
tően egész órában indul újra. Sajnos 
egyetlen időmérő óra sincs a Víkend-
telep területén, úgyhogy vízhatlan 
karórára vagy fejben számolásra van 
szükség. A sor nagy, legalább öt per-
cet kell sorban állni egy lecsúszásért. 
De a húszlejes többletár ezúttal is ol-
csónak mondható. Ja, a négy csúszda 
közül a legkedveltebb, a piros egy-
kettőre felmondja a szolgálatot. Csak 
a kiváltságosaknak adatik meg, hogy 
használhassák. A vízbe csobbanásnál 
egy alkalmazott tereli a vízbe érke-
zőket, hogy oldalra menjenek az 
esetleges ütközés elkerülése érdeké-
ben. Egyik kezében síp, a másikban 
cigaretta füstölög. Hol a sípot veszi 
a szájába, hol a szivarat. Bizonyára 
fel kellene világosítani a 2016 óta ér-
vényes dohányzási rendelkezésekről, 
a közterületeken meg nem engedett 
füstölésről.  

A szomszédos csúszda nem üze-

mel ugyan, de kitűnő árnyékoló hely 
egyeseknek. Amíg mások megfizet-
nek az új és korszerű napágyért, asz-
talért, ernyőért, addig árnyékban, 
fűben heverészni a csúszda alatt – fő-
nyeremény. Egész pereputtyok fog-
lalják el a csúszda környékét (hála a 
beruházásnak és számos hasonlónak, 
amiért újabban a nyugdíjasok jöve-
delmét is csökkenteni kell az állami 
deficit és adósság mérséklésére!), 
többen vagy a Hidegvölgyből jöttek, 
vagy máshonnan. 

Nyilván pozitívumok is léteznek. 
Szellős a hely, a vízbe ugrók sem za-
varnak túlságosan (a harminc fok fe-
letti levegő mellett melegnek nem 
mondható a víz hőmérséklete, így 
hát nincs hatalmas nyüzsgés). A zu-
hanyozók abszolút többsége még 
működik (egy biztosan nem). A 
strandrádió folyamatos sugárzása fi-
gyelemfelkeltő és kellemes. Zárás 
előtt fél órával pedig két nyelven fi-
gyelmeztetnek az esti nyolc órai  
zárórára, majd a sárga inges alkalma-
zottak udvariasan partra terelik a 
még lubickolókat. Igaz, a nap még 
javában süt, kívánatos lenne még 
maradni egy kicsikét. Aki viszont 
tényleg megvárja a zárórát, az már 
zárva találja a közvécét (pedig di-
csérném: szépen felújították). Úgy-

hogy marad valamelyik nem túl 
népes vendéglő, avagy egy távolabbi 
és nehezebben becserkészhető bokor. 

Íme, ezek voltak a benyomásaim 
Marosvásárhely egyetlen szabadidő-
központjában, a Víkendtelepen eltöl-
tött júliusi kellemes nyári 
hétköznapon! Jöhet a Maros-híd a 
Víkendtelep környékén a több ezer 
lakost és városunk legmagasabb 
tömbházát befogadó lakótelepen, 
szóval jöhet a sokszorosra dagadó 
forgalom! A városi stratégia részét 
képező, már jóváhagyással és pénz-
ügyi alapokkal rendelkező, Maroson 
átívelő, oda-vissza egyetlen sávos 
híd bizonyára nemcsak a közelben 
lakók életét keseríti meg, hanem 
éppen Marosvásárhely egyetlen sza-
badidőközpontja környékét zsúfolja, 
és megközelíthetőségét nehezíti 
meg. Miközben arra nézve még nem 
hallottam megoldást, hogyan sikerül 
csökkenteni Marosvásárhely minden 
lakosának közös kincse, a Víkendte-
lep környékének várható zsúfoltsá-
gát. Vagy elégedjünk meg azzal, ami 
van, és tegyünk azért, hogy még több 
legyen az elégedetlenség? 

Részemről kellemes strandolást 
kívánok a Víkendre vágyóknak és 
igyekvőknek, no meg azoknak is, 
akik ma már kevésbé látogatják! 
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Valami nem stimmel  
Kuszálik Péter  

A digitális világ túlfejlődése ko-
moly veszélyeket hordoz. Folyama-
tosan árad a duma: tévéből, rádióból, 
számítógépek képernyőiről és hang-
szóróiból. A féktelenség jegyében 
szólnak a tömegekhez a világ urai, 
alacsonyabb szinteken pedig a poli-
tikai kommentátorok, hírmagyarázók 
stb. Mindenki valamilyen friss ideá-
val kopogtat a képernyő belső olda-
lán: hadonászik, szédít, őrjöng. Ki 
győzi ezt? Az utánpótlás biztosított: 
évente tízezer digitális oktondi buk-
kan elő a mélyből, mert a ’közéleti 
véleményformálók’ minden kategó-
riája képes megtalálni a helyét. Tik-
tok-sztárok tömege nyomja a sódert, 
örüljön az, aki el tudja hessegetni a 
sok kéretlen szófosót. A szakma ré-
tegződése kitermelte a szolgáltatókat 
is, mert – úgymond – van rá igény. 
’Szövegszabász.hu’ például méltá-
nyos áron vállalja: blogbejegyzések 
és újságcikkek megírását, interjúké-
szítést, könyv- és beszédírást, sajtó-
szereplésre való felkészítést stb. A 
módszer nem új: a politikusok elő-
szobáiban öt-tíz szaki üldögél, azt 
várják, hogy munkát kapjanak. A 
dömping szomorú következménye: a 
nívó egyre alacsonyabb. Régi moto-

ros vagyok, La Bruyère-rel vallom: 
„Egyes dolgok elviselhetetlenek, ha 
csak középszerűek: költészet, zene, 
festészet és nyilvános beszédek.” 

Kolozsvárról jött a kérdés: mit 
szólok az alábbi szöveghez? Szabó-
Kádár Henrietta: Feljelentés saját 
korosztályom ellen. (Szabadság, júl. 
14.) Műfaja: generációs zsörtölődés. 
Íme: „Réges-régen, a letűnt arany-
korban, valamikor, a dinoszauruszok 
és Ceauşescu idejében minden más 
volt. Főleg a fiatalok. Akkoriban – 
lett légyen ez bármikor – a fiatalok 
halk szavúak, dolgos kezűek és il-
lemtudóak voltak. Nem volt velük 
semmi baj. Tudtak mindent, s mégse 
tudtak semmit, ámultan itták idősebb 
embertársaik szavait, és nem kérdő-
jelezték meg azokat. Bezzeg a mai 
fiatalok… 

Tudták-e, kedves olvasók, hogy a 
mai fiatalok nem ismerik a határ-
időt? Gondolom, az elmélet alapja, 
hogy a határidő vagy megszűnt, 
vagy átalakult az idő alatt, amíg én 
gyermekből fiatal felnőtté csepered-
tem. S hát azt tudták-e, hogy a mai 
fiatalok nem tudnak szöveget értel-
mezni és összefoglalni? Úgy tűnik, 
ez is az idősebb nemzedék privilégi-
uma volt, akárcsak a határidő.  
Újságíró szakos hallgatóként azzal 

is megvádoltak már, hogy a mai fia-
tal újságírók (…) nem ismerik a 
flekk fogalmát, és nem tudják, mi az 
a laptükör. (1) Kérdezem önöktől, 
kedves olvasók, nem a nyomtatott 
sajtó hasábjain találkozunk-e éppen 
ebben a cikkben? De aggodalomra 
semmi ok! Újabban az dívik, hogy 
egy legyintéssel felérő kifejezéssel 
elintézik ezeket a fennakadásokat: – 
Ah, ez biztos generációs probléma! 
– hangzik a mindenre megoldást kí-
náló frázis. Generációs probléma, 
hogy a fiatal magánénekesek nem 
hagyják magukat rendeztetni idő-
sebb kollégáik által. (2) Generációs 
probléma, hogy bonyolult és átlátha-
tatlan rendszereket (lásd: Központi 
Egyetemi Könyvtár) megkerülünk, 
ha egyszerűbb út kínálkozik. (3) Ge-
nerációs probléma, hogy más a 
világ, amiben felnőttünk.  

Na, hogy egyik szavamat a má-
sikba ne öltsem, egyébiránt felten-
ném a kérdést, hogy ezek az emberek 
érett, a világgal és az élettel tisztában 
lévő, kész és problémamentes felnőt-
tekként látták meg a napvilágot? 
Legjobb tudomásom szerint az 
ember úgy születik meg, hogy azt 
sem tudja, a világon van. Majd meg-
tanulja. Mind először csináljuk ezt az 
élet nevű bulit. De nem baj. Vajon 

mennyire lenne sértő ezekről a mai 
idősekről glosszát írni? – gondolko-
dott el a mai fiatal.”  

Mit szólok hozzá? Visszakérde-
zek: hol itt a följelentés? Megtudtuk 
azt, hogy a médiatanoncok: (1) nem 
akarják megtanulni a szakmai zsar-
gont; (2) nem szeretik, ha rendreuta-
sítják őket; (3) utálnak könyvtárba 
járni. Úgy vélem: a felsorolt bűnök 
gond nélkül beleférnek a szabadság 
bűvkörébe került ifjak mindennapi 
lustázásai közé. Nem értem, hogy 
Henrietta mit sérelmez „a mai idő-
sek” szokásaiban. A vének korosz-
tálya előbb-utóbb eltakarodik, s a 
fontos dolgokat mellőző generáció 
foglalja el a helyüket. Csak nem lesz 
már, akitől átvegyék a szakma titkait. 
Például: glosszát írni csak pontosan, 
szépen, ahogy a csiga megy a stégen 
– úgy érdemes. Frappánsan, görcsök 
és divatos közhelyek nélkül. 

Az új generáció szabadságban 
nőtt fel, de azt nem tudja, hogy nem 
érdemes fokozni. Ami ennél szaba-
dabb, az már élhetetlen. Példát mon-
dok. „Pankotai Lili magyar 
diákaktivista, aki 2022-ben vált or-
szágosan ismertté, amikor a tanárok 
melletti tüntetésen előadott slam po-
etryjében élesen bírálta a magyar 
kormány oktatáspolitikáját és a köz-

oktatás helyzetét. Előadása szóki-
mondó, helyenként trágár kifejezése-
ket is tartalmazott, ami jelentős 
társadalmi és politikai visszhangot 
váltott ki. Több közéleti szereplő is 
bírálta, iskolája, a pécsi Ciszterci 
Rend Nagy Lajos Gimnáziuma pedig 
nyilvánosan elhatárolódott tőle, 
hangsúlyozva, hogy a felszólalás tar-
talma nem egyeztethető össze az in-
tézmény keresztény értékeivel.” 
(imprex.hu) Én a slam poetryt iszap-
költészetnek nevezem, a hivatalos 
verzió szerint a ’műfaj’ neve onnan 
ered, hogy a ’költők’ „versüket az 
asztalra csapják (angolul: ’to slam’), 
hogy felhívják a figyelmet magukra 
és versükre”. (Vesd össze: polgár-
pukkasztás.)  

Szép dolog az, ha mindenki el-
mondhatja a véleményét (ez a sza-
badságban való lubickolás első 
feltétele), ámde: ha nem revideálják 
az álláspontjukat, az oda vezethet, 
hogy a ’leendő új generáció’ lesöpri 
Henrietta és Lili korosztályát az asz-
talról. Nem biztos, de talán eljöhet 
még: az ő gyermekeik visszatérnek 
az én generációm szokásaihoz: ra-
gaszkodni fognak a minőséghez, a 
klasszikus versformákhoz, a tanárok 
tiszteletéhez stb. (Ezt magam sem hi-
szem, de jólesik álmodozni.) 

Illusztráció Fotó: Nagy Tibor (archív)



A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyé-
kolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és pony-
vával. Tel. 0745-379-638. (68389-I) 
A THEREZIA KFT. munkatársat keres a pénzügyi és könyvelési osztályára. Önéletrajzát, kérjük, 
juttassa el a therezia@therezia.ro e-mail-címre. Érdeklődni lehet a 0749-228-435-ös telefonszá-
mon. (68471-I)

ADÁSVÉTEL 

ELADÓK malacok. Tel. 0749-812-801. (26251) 

ELADÓ tűzifa méterben, 220 lej. Tel. 0759-678-112. (26266) 

ELADÓ tűzifa méterben, 220 lej. Tel. 0756-528-049. (26267) 

LAKÁS 

KIADÓK szobák Tusnádfürdőn 180 lejtől. Tel. 0744-778-409. 
bailetusnad.ro (sz.-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK háztetőkészítést cserépből vagy lemezből, 
szigetelést, meszelést, takarítást, kisebb javítást. Tel. 0745-488-
930. (26240-I) 

VÁLLALUNK háztetőmosást, festést, járda-, térkőtakarítást,  
-festést. Tel. 0774-574-527. (26257-I) 

VÁLLALUNK fűnyírást, fakivágást, bokornyírást. Tel. 0770-621-
920. (26258) 

SZAKEMBER vállal: tetőkészítést, kisebb javításokat saját 
anyagból is, bádogosmunkát, vakolást, meszelést, 
kerítéskészítést (vasból is hegesztünk), szigetelést, törmelékel-
hordást, kertek takarítását. 18% kedvezmény nyugdíjasoknak. 
Tel. 0741-404-354, 0737-917-642, István. (26248) 

 

ELHALÁLOZÁS 

 
Fájó szívvel tudatjuk, hogy a drága jó férj,  
szerető édesapa, nagyapa, rokon, szomszéd, 
a bordosi születésű 

SZABÓ SÁNDOR LEVENTE 
marosvásárhelyi lakos 84 éves korában csendesen meg-
pihent.  
Drága halottunk temetése július 29-én 15 órakor  
lesz a marosvásárhelyi katolikus temető felső  
kápolnájától.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  
Gyászoló szerettei. (26260-I) 
 
 
 
„ A Lélek, 
mikor búcsúzva bontja szárnyait, 
viszen magával a földről valamit…” 
– Áprily Lajos – 

CSATLOS KARCSI 
gazdag csomaggal érkezett a túlsó partra. Vitte magával 
földi zarándokútján összegyűjtött gyümölcseit: erős, tiszta 
hitét, családjáért való aggódását, emberségét, az emberek 
iránti határtalan szeretetét, a sok baráti kézfogást, a 
találkozások és kirándulások közös élményeit. 
Értékes csomaggal érkezett Megváltójához, talán tudta és 
a szerint élt, hogy a sír előtt nincs más igaz vigasz, más 
értelem, más menedék, csak az: elvégezted, mit kaptál vala 
részül… 
A fenti gondolatokkal kívánunk Marikának, a  
feleségnek, gyermekeinek, Marikának és Karcsinak, 
menyének, Tündének, vejének, Zolinak, unokáinak, Tamás-
nak, Fruzsinának és Marcinak vigasztalódást. A hiányt pó-
toljátok úgy, hogy nagyon szeretitek egymást. 
KARCSINAK nyugodt pihenést kívánunk az édes anyaföld-
ben, mert ott pihen, ahol csillagait a bölcsőből megpillan-
totta.  
Mi pedig szép emlékednek szívünkben, az örök  
emlékezet mezején készítettünk helyet. Közel ötszáz kirán-
duló. (26265-I)
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SÍRKERETEZÉSI 
munkákat, sír-
javítást vállalunk 
m o z a i k b ó l , 
gránitból, 30 év 
tapaszta la t ta l , 
garanciával. Az 
a u g u s z t u s b a n 
kötött szerző-
désekre 15% ked-
vezmény.  
Tel. 0744-616-250, 
0744-249-414.  

(26268)
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